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SPISAK SKRAĆENICA UPOTRIJEBLJENIH U IZVJEŠTAJU 
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UVOD   

U skladu sa članom 26 Zakona o zvaničnoj statistici i sistemu zvanične statistike1, Uprava za 

statistiku je u saradnji sa drugim proizvođačima zvanične statistike, pripremila Izvještaj o 

izvršenju Godišnjeg plana zvanične statistike za 2025. godinu. Ovim zakonom je propisano 

da poslove zvanične statistike vrše proizvođači zvanične statistike, i to: Uprava za statistiku, 

kao koordinator statističkog sistema, Centralna banka Crne Gore, Ministarstvo finansija i još tri 

proizvođača zvanične statistike, određenih Programom zvanične statistike za period               

2024 - 2028. godine2  i Odlukom o izmjeni i dopuni Odluke Programa zvanične statistike za 

period 2024 - 2028. godine3. 
 

Realizacijom aktivnosti predviđenih Godišnjim planom zvanične statistike za 2025. godinu 

doprinosi se ostvarenju strateških i operativnih ciljeva definisanih Programom zvanične 

statistike 2024 - 2028. godine i Strategijom razvoja zvanične statistike 2024 - 2028. godine. 

Izvještaj o izvršenju Godišnjeg plana zvanične statistike za 2025. godinu sadrži pregled 

realizacije statističkih istraživanja, po statističkim oblastima, definisanih Odlukom o Godišnjem 

planu zvanične statistike za 2025. godinu4 i Odlukom o izmjeni Odluke o Godišnjem planu 

zvanične statistike za 2025. godinu5. 
 

U skladu sa Godišnjim planom zvanične statistike za 2025. godinu, bilo je planirano ukupno 

206 statističkih istraživanja. Od navedenog broja, realizovano je 197 istraživanja, što čini 96% 

ukupno planiranih aktivnosti. 
 

Pet statističkih istraživanja nijesu realizovana. Od tog broja, jedno istraživanje bilo je u 

zajedničkoj nadležnosti Instituta za javno zdravlje Crne Gore i Uprave za statistiku, tri 

istraživanja bila su u nadležnosti Uprave za statistiku, dok je jedno istraživanje bilo u 

nadležnosti Ministarstva finansija. 
 

Pored toga, četiri statistička istraživanja realizovana su djelimično. Jedno istraživanje bilo je u 

nadležnosti Ministarstva prosvjete, nauke i inovacija, jedno u nadležnosti Uprave za statistiku, 

dok su dva djelimično realizovana istraživanja bila zajednička, za čiju su realizaciju bili zaduženi 

Ministarstvo finansija, Uprava za statistiku i Centralna banka Crne Gore. Izmjenama i 

dopunama Zakona o zvaničnoj statistici i sistemu zvanične statistike iz marta 2025. godine, 

nadležnost nad ovim istraživanjima prenesena je na Upravu za statistiku. 
 

Za realizaciju aktivnosti utvrđenih Godišnjim planom zvanične statistike za 2025. godinu, 

Upravi  za statistiku je iz opštih prihoda budžeta, a u skladu sa Zakonom o budžetu Crne Gore 

za 2025. godinu, opredijeljeno 3.057.950,11 €. Od tog iznosa realizovano je 86,37%, odnosno 

2.641.271,71 €. Pored toga, iz IPA sredstava i ostalih donacija realizovano je ukupno 

365.813,63 €, što znači da su ukupna realizovana sredstva iz svih izvora u 2025. godini iznosila 

3.007.085,34 €.  
 

Nakon svih izvršenih preusmjerenja unutar strukture budžeta Uprave za statistiku, kao i 

ostvarenih ušteda i preusmjeravanja istih od strane Ministarstva finansija (po Zaključku Vlade 

broj: 11-011/25-4380/2), ukupan tekući budžet za 2025. godinu iznosio je 2.920.375.48€. U 

                                                
1 „Sl. list Crne Gore”, broj: 18/12, 47/19 i 23/25 od 11.03.2025. godine 
2 “Sl. list Crne Gore”, broj: 122/23 od 29.12.2023. godine 
3 “Sl. list Crne Gore”, broj: 120/24 od 17.12.2024. godine 
4 „Sl. list Crne Gore”, broj: 129/24 od 31.12.2024. godine 
5 „Sl. list Crne Gore”, broj: 120/24 od 17.12.2024. godine 



 

6 
 

vezi sa navedenim, procenat izvršenja iz opštih prihoda budžeta u odnosu na tekući budžet 

iznosio je 90,44%. 
 

Za realizaciju dva statistička istraživanja, koja sprovodi Fond za penzijsko i invalidsko 

osiguranje, planirano je 9.582,80 €, dok je utrošeno 9.583,24 €. Za Ministarstvo prosvjete, 

nauke i inovacija planirano je 10.000,00 €, dok je utrošeno 5.082,00€ (51%), dok ostali 

proizvođači zvanične statistike nijesu imali troškove u realizaciji istraživanja koja su u njihovoj 

nadležnosti.  
 

Godišnjim planom zvanične statistike za 2025. godinu, statistička istraživanja su podijeljena po 

statističkim domenima, tj. oblastima.   
 

U nastavku je dat kratak pregled njihove realizacije. 

 

U oblasti makroekonomske statistike, nacionalnih računa i cijena rezultati se odnose na: 

• dalju harmonizaciju statistike nacionalnih računa Crne Gore sa standardima Evropske 

unije i ispunjavanje zahtjeva koji su definisani završnim mjerilima za zatvaranje 

Poglavlja 18. Statistika;  

• u cilju obezbjeđivanja preduslova za ispunjenje završnih mjerila za zatvaranje Poglavlja 

18. Statistika, Uprava za statistiku je u 2025. godini sprovela veliku (benčmark) reviziju 

statistike nacionalnih računa kojom je obuhvaćen period 2006 - 2023. godine. Revizija 

predstavlja rezultat novih izvora podataka, metodoloških unapređenja i primjene nove 

klasifikacije individualne potrošnje prema namjeni COICOP 2018. Novi izvori podataka 

uključuju podatke iz Popisa stanovništva, domaćinstava i stanova 2023. godine, Popisa 

poljoprivrede 2024. godine i administrativne izvore podataka. U cilju poboljšanja 

tačnosti i konzistentnosti nacionalnih računa, metodološka unapređenja su postignuta 

u obračunu kategorije potrošnje neprofitnih institucija koje pružaju usluge 

domaćinstvima (NPISH), imputirane rente i prilagođavanja za iscrpnost; 

• objavljivanje rezultata godišnjeg Bruto nacionalnog dohotka za 2024. godinu;  

• objavljivanje konačnih rezultata obračuna godišnjeg Bruto domaćeg proizvoda za 2024. 

godinu po proizvodnoj metodi prema Klasifikaciji djelatnosti - KD 2010 i potrošnoj 

metodi prema potrošnim kategorijama, u tekućim i stalnim cijenama, u skladu sa 

metodologijom Evropskog sistema nacionalnih računa (u daljem tekstu: ESA 2010 

metodologija); 

• objavljivanje rezultata obračuna godišnjeg Bruto domaćeg proizvoda po prihodnoj 

metodi za 2024. godinu; 

• proizvodnju godišnjih podataka Bruto domaćeg proizvoda u ulančanim mjerama obima 

za 2024. godinu;   

• objavljivanje konačnih podataka kvartalnog Bruto domaćeg proizvoda za 2024. godinu, 

u skladu sa ESA 2010 metodologijom po potrošnoj metodi, kao i preliminarnih podataka 

za I-III kvartal 2025. godine;  

• objavljivanje rezultata obračuna kvartalnog BDP-a po proizvodnoj metodi na nivou A10 

sektora djelatnosti za vremensku seriju od I kvartala 2006 do III kvartala 2025. godine;  
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• objavljivanje rezultata kvartalnog Bruto domaćeg proizvoda u prosječnim cijenama 

2010. godine, po proizvodnoj i potrošnoj metodi, za vremensku seriju od I kvartala 2006. 

godine do III kvartala 2025. godine;  

• objavljivanje sezonski prilagođenih podataka kvartalnog Bruto domaćeg proizvoda u 

tekućim cijenama, po potrošnim kategorijama, za vremensku seriju od I kvartala 2006. 

godine do III kvartala 2025. godine; 

• proizvodnju godišnjih i kvartalnih podataka Lične potrošnje po COICOP-u i po trajnosti 

dobara u tekućim i stalnim cijenama i u ulančanim mjerama obima;   

• proizvodnju godišnjih i kvartalnih podataka Bruto investicija u osnovna sredstva po 

vrstama osnovnih sredstava u skladu sa ESA 2010 metodologijom i programom za 

transmisiju podataka; 

• kontinuiranu modernizaciju u dijelu slanja podataka EUROSTAT-u, kroz unaprijeđenu 

platformu SDMX alata preporučenih od strane EUROSTAT-a, čime je obezbijeđeno 

slanje podataka nacionalnih računa bez upotrebe SDMX konvertora; 

• nastavak rada na redovnim aktivnostima visoko usklađenog projekta Pariteta kupovne 

moći i dalje usklađivanje Harmonizovanog indeksa potrošačkih cijena sa 

međunarodnim standardima; 

• kontinuiran rad na unapređenju statistike spoljnotrgovinske robne razmjene prema 

karakteristikama preduzeća (TEC) i prema fakturnoj vrijednosti (TIC), predstavlja 

značajan iskorak u pogledu usklađivanja statistike spoljnotrgovinske robne razmjene sa 

međunarodnim standardima. 

 

U oblasti statistike poljoprivrede, ribarstva, poslovnih statistika, životne sredine i 

šumarstva rezultati se odnose na:  

• dalju harmonizaciju statistike poljoprivrede i šumarstva u skladu sa važećim 

standardima Evropske unije;  

• pravovremeno objavljivanje preliminarnih podataka Popisa poljoprivrede za 2024. 

godinu (objavljeni u februaru 2025. godine);   

• pravovremeno objavljivanje preliminarnih podataka u statistici biljne proizvodnje i 

statistici stočarstva za 2024. godinu (objavljeni po prvi put u aprilu 2025. godine); 

• objavljivanje konačnih rezultata Popisa poljoprivrede za 2024. godinu; 

• dostavljanje konačnih rezultata Popisa poljoprivrede za 2024. godinu EUROSTAT-u, u 

zahtijevanom formatu i  

• objavljivanje konačnih podataka u statistici biljne proizvodnje za period 2006 - 2024. 

godina. 

 

U oblasti socijalnih statistika i demografije ostvareni su sljedeći rezultati:  

• Uprava za statistiku je, u skladu sa metodologijom UNICEF-a i međunarodnim 

statističkim standardima, realizovala sve pripremne aktivnosti za sprovođenje MICS 

istraživanja, uključujući izradu metodoloških instrumenata, organizaciju terenskog rada 

i obuku anketara, te je započeto prikupljanje podataka na terenu; 
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• nastavak korišćenja CAPI metode prikupljanja podataka za istraživanje EU-SILC, uz 

dalji razvoj aplikacije i unapređenje logičkih kontrola; 

• primjena nove metode za prikupljanje podataka na terenu (CAPI metoda) za potrebe 

istraživanja Ankete o radnoj snazi (ARS) počela je u 2025. godini; 

• sprovedeno je prikupljanje podataka za potrebe Istraživanja o troškovima rada za 

referentnu 2024. godinu; 

• realizovana Anketa o potrošnji domaćinstava za 2025. godinu, u okviru koje je 

implementirana klasifikacija lične potrošnje prema namjeni COICOP 2018; 

• prikupljeni podaci za istraživanje o Inovativnim aktivnostima za 2022 - 2024. godinu. 

 

U oblasti implementacije međunarodne saradnje ostvareni su sljedeći rezultati:   

Proces integracija predstavlja suštinski dio svih aktivnosti Uprave za statistiku i krajnji cilj 

njihove realizacije. U tom pogledu ostvaren je određeni napredak, međutim, u dijelu koji se 

odnosi na završna mjerila predstoji zahtjevan zadatak - uspostavljanje redovne proizvodnje 

statistike državnih finansija (GFS). Na realizaciji ovog cilja intenzivno se radi u saradnji sa 

Ministarstvom finansija i Centralnom bankom Crne Gore. 
 

Od ključnih aktivnosti izdvajamo sledeće: 

• GFS podaci su poslati EUROSTAT-u, u decembru 2025. godine za period 2013 - 2024; 

• Usvojene su izmjene i dopune Zakona o zvaničnoj statistici i sistemu zvanične statistike 

čime je nadležnost za proizvodnju GFS statistike prenijeta na Upravu za statistiku sa 

Ministarstva finansija i time obezbijeđen pravni osnov za proizvodnju i transmisiju ovih 

podataka EUROSTAT-u; 

• Potpisan je Sporazum o saradnji u oblasti statistike nacionalnih računa sektora opšte 

države i sa njom povezanih statistika između Uprave za statistiku, Centralne banke 

Crne Gore i Ministarstva finansija, koji je stupio na snagu 3. novembra 2025. godine; 

• Uprava za statistiku je u skladu sa harmonizovanom evropskom revizionom politikom 

(HERP), sprovela benčmark reviziju statistike nacionalnih računa. Revizija nacionalnih 

računa obuhvatila je period 2006 - 2023. godine i obezbijedila preduslove za ispunjenje 

završnih mjerila za zatvaranje Poglavlja 18. Statistika u procesu pristupanja Evropskoj 

uniji; 

• U narednom periodu fokus će biti na izradi GNI Inventory-a, čiji završetak je planiran do 

juna 2026. godine. 

 

U oblasti međunarodnih projekata ostvareni su sljedeći rezultati:   

• Obuka statističara kroz edukaciju o međunarodnim metodologijama i standardima. Na 

nivou statističkog sistema, tokom 2025. godine, zaposleni su učestvovali na 111 obuka, 

uključujući seminare, kurseve i sastanke organizovane od strane međunarodnih 

institucija;  

• Unapređenje zvanične statistike kroz implementaciju statističkih projekata u saradnji sa 

međunarodnim ekspertima. U okviru IPA 2022 višekorisničkog programa, tokom 2025. 

godine sprovedene su 12 misija u saradnji sa međunarodnim ekspertima i to u 

https://www.monstat.org/uploads/files/Nacionalni%20racuni/Sporazum%20o%20saradnji%20(MF%2C%20CBCG%2C%20MONSTAT).pdf
https://www.monstat.org/uploads/files/Nacionalni%20racuni/Sporazum%20o%20saradnji%20(MF%2C%20CBCG%2C%20MONSTAT).pdf
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oblastima: statistike državnih finansija (3 misije), statistike prihoda i uslova života             

(2 misije), računa životne sredine (3 misije), ankete o radnoj snazi, paritet kupovne moći, 

harmonizovaniog indeksa potrošačkih cijena i kratkoročnih poslovnih statistika;  

• Usavršavanje i unapređenje znanja i vještina kroz studijske posjete i kratkoročne misije 

međunarodnih eksperata. U okviru višekorisničkih programa IPA 2022, u izvještajnom 

periodu sprovedeno je sedam studijskih posjete na teme: sezonsko prilagođavanje, 

metodologija nacionalih računa, statistika ESSPROS, statistika energetike, statistika 

životne sredine, digitalna transformaciji i modernizacija statističkih zavoda i 

Harmonizovani indeksa potrošačkih cijena; 

• U okviru PLAC projekta realizovana je misija međunarodnog eksperta u trajanju od 10 

radnih dana, s ciljem pružanja tehničke podrške u evaluaciji i unapređenju metodologije 

nacionalnih računa, osiguravajući efikasnu integraciju prethodno uvedenih poboljšanja 

i procjenu njihovog uticaja. Sproveden je pregled metodoloških unapređenja ostvarenih 

kroz prethodne IPA projekte, analiza korišćenih izvora podataka i procjena njihovog 

uticaja na rezultate obračuna godišnjeg BDP-a; 

• U okviru GIZ projekta realizovana je misija međunarodnog eksperta u trajanju od            

20 radnih dana, s ciljem pružanja tehničke podrške u sprovođenju velike (benčmark) 

revizije podataka nacionalnih računa. Rađeno je na reviziji godišnjih i kvartalnih 

podataka BDP-a za period 2006 - 2023. godine, primjenom novih izvora podataka, 

metodoloških unapređenja ostvarenih kroz prethodne IPA projekte i nove klasifikacije 

individualne potrošnje prema namjeni COICOP 2018; 

• U okviru BRESTAT projekta u toku je rad na mapiranju postojećih metoda i izvora 

prikupljanja podataka, analizi statističkih pristupa i razmatranju zajedničkih kriterijuma 

klasifikacije, čime je podržan razvoj jedinstvene istraživačke metodologije i uporedne 

analize među zemljama učesnicama. Takođe, aktivno se učestvovalo u početnim 

aktivnostima dizajna i razvoja platforme za katalogizaciju crnogorskih kompanija, 

uključujući prikupljanje i strukturiranje profilnih podataka, sektorskih informacija i 

telematskih inputa, čime je obezbijeđena uspješna realizacija aktivnosti u početnoj fazi 

BRESTAT projekta. 
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1. REALIZACIJA GODIŠNJEG PLANA ZVANIČNE STATISTIKE ZA 2025. GODINU 

SA PREGLEDOM NAJVAŽNIJIH RAZVOJNIH PRIORITETA  

 

Od ukupno 206 statističkih istraživanja planiranih Godišnjim planom zvanične statistike za 

2025. godinu, realizovano je 197 istraživanja, pet istraživanja nije realizovano, dok su četiri 

djelimično realizovana. 
 

Od 176 statističkih istraživanja koja su bila u samostalnoj nadležnosti Uprave za statistiku, 

realizovano je 172 istraživanja, tri nijesu realizovana, dok je jedno istraživanje djelimično 

realizovano. 
 

U samostalnoj nadležnosti drugih proizvođača zvanične statistike planirano je 27 statističkih 

istraživanja, od kojih je 25 u potpunosti realizovano, jedno istraživanje je djelimično realizovano, 

dok jedno nije realizovano. 
 

Dva djelimično realizovana istraživanja rezultat su zajedničke saradnje Ministarstva finansija, 

Centralne banke Crne Gore i Uprave za statistiku. 
 

Jedno nerealizovano istraživanje odnosi se na zajedničku saradnju Instituta za javno zdravlje 

Crne Gore i Uprave za statistiku. 
 

 

Tabela 1. Prikaz ukupnog broja planiranih, realizovanih i nerealizovanih statističkih istraživanja 

u 2025. godini  

RB  Naziv proizvođača zvanične statistike  

Planirana 

statistička 

istraživanja 

Realizovana 

statistička 

istraživanja 

Nerealizovana 

statistička 

istraživanja 

Djelimično 

realizovana 

statistička 

istraživanja 

1.  Uprava za statistiku  176 172 3 1 

Ukupno (Uprava za statistiku)  176 172 3 1 

2.  Centralna banka Crne Gore   15 15 0 0 

3.  Ministarstvo finansija   3 2 1 0 

4.  Fond penzijskog i invalidskog osiguranja 2 2 0 0 

5.  Institut za javno zdravlje Crne Gore 6 6 0 0 

6.  Ministarstvo prosvjete, nauke i inovacija 1 0 0 1 

Ukupno (drugi proizvođači zvanične 

statistike)  
27 25 1 1 

7.  

Zajednička saradnja Ministarstva finansija, 

Centralne banke Crne Gore i Uprave za 

statistiku 

2 0 0 2 

Ukupno zajednička saradnja Ministarstva 

finansija, Centralne banke Crne Gore i 

Uprave za statistiku 

2 0 0 2 

8.  
Zajednička saradnja Instituta za javno 

zdravlje Crne Gore i Uprava za statistiku 
1 0 1 0 

Ukupno zajednička saradnja Instituta za 

javno zdravlje Crne Gore i Uprava za 

statistiku 

1 0 1 0 

UKUPNO  206 197 5 4 

Izvor: Uprava za statistiku 
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1.1. REALIZACIJA ISTRAŽIVANJA UPRAVE ZA STATISTIKU 

Uprava za statistiku je, u okviru istraživanja koja su bila u njenoj samostalnoj nadležnosti, u 

potpunosti realizovala 172 od ukupno 176 planiranih statističkih istraživanja. Tri statistička 

istraživanja nijesu realizovana zbog nedostatka adekvatnih administrativnih izvora podataka i 

ograničenih ljudskih resursa, dok je jedno statističko istraživanje realizovano djelimično. 
 

Nerealizovana istraživanja u samostalnoj nadležnosti Uprave za statistiku su: 

• Satelitski računi u turizmu (TSA) - probno istraživanje; 

• Turistička aktivnost stanovništva Crne Gore - probno istraživanje; 

• Indeks cijena stambenih objekata u vlasništvu stanara - probno istraživanje. 

 

Djelimično realizovano istraživanje u samostalnoj nadležnosti Uprave za statistiku je: 

• Formiranje integrisanog sistema za kompilaciju tabela ponude i upotrebe. 

 

Pored navedenog, dva statistička istraživanja - Izvještaj o prekomjernom deficitu i dugu i 

Statistika državnih finansija u skladu sa ESA 2010 - predstavljaju zajednička statistička 

istraživanja za čiju su realizaciju bili nadležni Ministarstvo finansija, Uprava za statistiku i 

Centralna banka Crne Gore. Izmjenama i dopunama Zakona o zvaničnoj statistici i sistemu 

zvanične statistike iz marta 2025. godine, nadležnost nad ovim istraživanjima prenesena je na 

Upravu za statistiku. 

 

1.1.1. Sektor za makroekonomske statistike, nacionalne račune i cijene 

U skladu sa Godišnjim planom zvanične statistike za 2025. godinu, u Sektoru za 

makroekonomske statistike, nacionalne račune i cijene bilo je planirano sprovođenje ukupno 

55 statističkih istraživanja, u potpunosti je realizovano 51 statističko istraživanje, tri 

djelimično realizovana i jedno nerealizovano.  
 

Djelimično realizovana istraživanja: 

• Istraživanje Formiranje integrisanog sistema za kompilaciju tabela ponude i 

upotrebe realizovano je djelimično usljed ograničenih kapaciteta i povećanog obima 

poslova vezanih za sprovođenje velike (benčmark) revizije nacionalnih računa u 2025. 

godini.  

• Dva istraživanja - Izvještaj o prekomjernom deficitu i dugu i Statistika državnih 

finansija u skladu sa ESA 2010 - predstavljaju zajednička statistička istraživanja za čiju 

su realizaciju bili nadležni Ministarstvo finansija, Uprava za statistiku i Centralna banka 

Crne Gore. Izmjenama i dopunama Zakona o zvaničnoj statistici i sistemu zvanične 

statistike iz marta 2025. godine, nadležnost nad ovim istraživanjima prenesena je na 

Upravu za statistiku. 

 

Nerealizovana istraživanja: 

• Indeks cijena stambenih objekata u vlasništvu stanara - probno istraživanje. 

 

U nastavku je dat pregled najvažnijih razvojnih prioriteta u Sektoru za makroekonomske 

statistike, nacionalne račune i cijene. 
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➢ Kontinuirana primjena ESA 2010 metodologije  

Osnovni cilj statistike nacionalnih računa je izrada indikatora kojima se mjere rezultati 

ekonomske aktivnosti jedne zemlje, a koji se koriste za makroekonomske analize, kao i realno 

planiranje i uspješno realizovanje ekonomske politike. Tokom 2025. godine nastavljene su 

aktivnosti sa ciljem dalje harmonizacije statistike nacionalnih računa Crne Gore, sa 

standardima Evropske unije i ispunjavanja zahtjeva koji su definisani završnim mjerilima za 

zatvaranje Poglavlja 18. Statistika, i to: 

• sprovedena je velika (benčmark) revizija statistike nacionalnih računa za period        

2006 - 2023. godine kao rezultat novih izvora podataka, metodoloških unapređenja i 

primjene nove klasifikacije individualne potrošnje prema namjeni COICOP 2018. 

Godišnji i kvartalni podaci glavnih agregata nacionalnih računa, u skladu sa rezultatima 

sprovedene revizije, dostavljeni su Eurostatu za kompletnu vremensku seriju počev od 

2006. godine. Značajno je povećan broj dostavljenih varijabli sa oznakom „slobodno za 

publikovanje“, čime je ostvaren napredak u odnosu na prethodne transmisije i 

unaprijeđena dostupnost podataka nacionalnih računa u bazama EUROSTAT-a; 

• objavljeni su rezultati obračuna godišnjeg Bruto nacionalnog dohotka za 2024. godinu; 

• objavljeni su konačni rezultati obračuna godišnjeg Bruto domaćeg proizvoda za 2024. 

godinu, po proizvodnoj i potrošnoj metodi u tekućim i stalnim cijenama, kao i po 

prihodnoj metodi u tekućim cijenama; 

• objavljeni su preliminarni podaci kvartalnog Bruto domaćeg proizvoda u tekućim, 

stalnim i prosječnim cijenama 2010. godine za vremensku seriju od I do III kvartala 

2025. godine, po proizvodnoj metodi na nivou A10 sektora djelatnosti i potrošnoj metodi 

na nivou glavnih potrošnih kategorija; 

• objavljeni su sezonski prilagođeni podaci kvartalnog BDP-a u tekućim cijenama, po 

potrošnim kategorijama, od I kvartala 2006. godine do III kvartala 2025. godine; 

• u skladu sa ESA 2010 Programom za transmisiju podataka, EUROSTAT-u su 

dostavljeni podaci Bruto domaćeg proizvoda uz korišćenje SDMX formata bez upotrebe 

konvertora; 

• u kontinuitetu se sprovode aktivnosti na implementaciji metodologije godišnjih 

nacionalnih računa (ESA 2010 metodologija); 

• kroz ekspertsku podršku IPA 2022 višekorisničkog programa radilo se na unapređenju 

statistike nacionalnih računa; 

• proizvedeni su podaci uvoza i izvoza na godišnjem i kvartalnom nivou po detaljima EU 

institucija shodno ESA 2010 programu transmisije u tekućim i stalnim cijenama, kao i u 

ulančanim mjerama obima za period od 2006 - 2024. godine; 

• proizvedeni su podaci uvoza i izvoza na kvartalnom nivou po detaljima EU institucija 

shodno ESA 2010 programu transmisije u tekućim i stalnim cijenama, kao i u ulančanim 

mjerama obima za vremensku seriju od I do III kvartala 2025. godine; 

• nastavljen je rad na eksperimentalnom obračunu kvartalnog BDP-a po prihodnom 

metodu; 

• nastavljen je rad na kompilaciji tabela ponude i upotrebe; 
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• u skladu sa radnim planom u okviru IPA 2022 višegodišnjeg projekta za metodološka 

unapređenja obračuna godišnjeg BDP-a započete su aktivnosti koje će se nastaviti i 

tokom 2026. godine. 

 

➢ Unapređenje integrisanog sistema za kompilaciju tabela ponude i upotrebe i input-

output tabela (IOT) u formi matričnog prikaza proizvodnog procesa ekonomije po 

proizvodima i djelatnostima 

Uz podršku IPA 2022 višekorisničkog programa nastavljen je rad na daljem razvoju i 

balansiranju tabela ponude i upotrebe za 2019, 2020 i 2021. godinu. 

 

➢ Uspostavljanje sistema za razvoj statistike godišnjih nefinansijskih sektorskih računa 

Uz podršku IPA 2022 višekorisničkog programa radi se na uvođenju statistike godišnjih 

nefinansijskih sektorskih računa sa fokusom na unapređenje obračuna distributivnih 

transakcija naknada zaposlenima i vlasničkih dohodaka i proširenju vremenske serije 

eksperimentalnih podataka za period 2021 - 2023. godina. 

 

➢ Uspostavljanje sistema za razvoj statistike državnih finansija u skladu sa ESA 2010 

zahtjevima 

Aktivnosti koje se tiču implementacije ESA 2010 metodologije u statistici državnih finansija su 

nastavljene shodno evropskim standardima kvaliteta u proizvodnji zvaničnih statističkih 

podataka. Usvojene su neophodne izmjene i dopune Zakona o zvaničnoj statistici i sistemu 

zvanične statistike ("Sl. list Crne Gore", br. 023/25 od 11.03.2025. godine) i izvršen je transfer 

nadležnosti proizvodnje statistike državnih finansija u skladu sa ESA metodologijom, sa ranije 

nadležnosti Ministarstva finansija prema Upravi za statistiku, kao koordinatoru sistema 

zvanične statistike.  
 

Uz podršku IPA 2022 po prvi put su dostavljeni podaci EUROSTAT-u kao rezultat projekta u 

okviru aprilskog i oktobarskog izvještavanja 2025. godine, a aktuelnim projektom definisani su 

rokovi za sledeću transmisiju podataka EUROSTAT-u tokom 2025 i 2026. godine.  

  

➢ Statistika robne razmjene  

U oblasti statistike spoljne trgovine robama, nastavljen je rad na daljoj harmonizaciji sa 

međunarodnim standardima. Redovni mjesečni setovi podataka o spoljnotrgovinskoj razmjeni 

robama dostavljaju se EUROSTAT-u putem EDAMIS-a, u skladu sa definisanim formatom za 

dostavljanje podataka (Doc Met 400), uz kontinuirano sprovođenje svih redovnih aktivnosti. 
 

U cilju dalje harmonizacije sa standardima Evropske unije, nastavljen je rad na unapređenju 

statistike spoljnotrgovinske robne razmjene prema karakteristikama preduzeća (TEC) i prema 

fakturnoj vrijednosti (TIC). Podaci o spoljnotrgovinskoj razmjeni prema fakturnoj vrijednosti za 

referentnu 2024. godinu uspješno su dostavljeni EUROSTAT-u. Takođe, pripremljeni su 

zahtijevani setovi podataka o spoljnotrgovinskoj razmjeni prema karakteristikama preduzeća 

za referentnu 2023. godinu, uz primjenu novog formata za dostavljanje podataka putem 

EDAMIS-a. 
 

Dodatno, u okviru statistike spoljne trgovine robama ostvaren je napredak u dijelu izrade 

Indeksa jediničnih vrijednosti izvoza i uvoza roba. Pored godišnjih podataka, u 2025. godini 

nastavljena je obrada i publikovanje ovih podataka i na kvartalnom nivou. 
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➢ Statistika cijena  

U oblasti statistike cijena nastavljen je rad na daljem usklađivanju ove statistike sa 

međunarodnim standardima. Harmonizovani indeks potrošačkih cijena (HICP) i paritet 

kupovne moći (PPP) u velikoj su mjeri usklađeni sa standardima Evropske unije. U 

posmatranom periodu sve planirane aktivnosti u oblasti Harmonizovanog indeksa potrošačkih 

cijena i Pariteta kupovne moći realizovane su predviđenom dinamikom, uz podršku projekta 

IPA 2022 višekorisničkog programa. 
 

Ažurirane su detaljne radne metodologije (HICP/PPP inventory) za oba istraživanja, 

korišćenjem alata ESS Metadata Handler.  
 

Nastavljene su aktivnosti koje se odnose na uvođenje nove klasifikacije lične potrošnje prema 

namjeni (COICOP 2018). Tokom izvještajnog perioda, EUROSTAT-u su dostavljeni sljedeći 

setovi podataka u zahtijevanom SDMX formatu: 

• HICP ponderi reklasifikovani prema novoj COICOP klasifikaciji za period 2015 - 2024. 

(HICPN_WEIGHT_A); 

• lista administrativnih cijena reklasifikovana shodno novoj COICOP klasifikaciji za period 

2017-2024 (HICPN_AP_A); 

• administrativne cijene za referentnu 2025. godinu (HICPN_AP_A); 

• ponderi za referentnu 2025. godinu (HICPN_COW_A); 

• HICP serije podataka za period 2015-2024 (HICPN_INDEX_M). 

 

Uz ekspertsku podršku, u okviru IPA 2022 projekta, obračunat je Harmonizovani indeks 

potrošačkih cijena u stalnim poreskim stopama (HICP-CT) za period 2015 - 2025. a podaci su 

dostavljeni EUROSTAT-u i od strane istog validirani. 
 

Takođe, nastavljen je rad na uvođenju Indeksa tržišnih cijena stambenih objekata (HPI), uz 

planiranu ekspertsku pomoć u okviru IPA 2022 projekta. 

 

➢ Kratkoročne poslovne statistike 

U toku 2025. godine nastavljen je proces unapređenja i usklađivanja statistike kratkoročnih 

indikatora (industrija, građevinarstvo, unutrašnja trgovina, ostale usluge) sa međunarodnim 

standardima. Ova oblast statistike je visoko usaglašena sa zahtjevima i standardima EU.  
 

Planirane aktivnosti realizovane su u skladu sa Godišnjim planom zvanične statistike za 2025. 

godinu, kao i Kalendarom objavljivanja statističkih podataka za 2025. godinu, bez odstupanja 

od predviđene dinamike. Setovi podataka se redovno i pravovremeno dostavljaju    

EUROSTAT-u, u odgovarajućem formatu i u rokovima koji su unaprijed definisani. 
 

Uz podršku IPA 2022 višekorisničkog programa, dodatno su sprovođene aktivnosti koje imaju 

za cilj potpunu harmonizaciju kratkoročnih statistika sa Regulativom o evropskim poslovnim 

statistikama - REGULATION (EU) 2019/2152 (EBS). U septembru 2025. godine održana je 

prva ekspertska posjeta, kojom je nastavljen rad na razvoju indeksa cijena uslužnih djelatnosti. 

S ciljem promjene statističke jedinice posmatranja i prelaska sa nivoa preduzeća na KAU, u 

statistici trgovine i ostalih usluga, sprovedena je analiza podataka prikupljenih istraživanjem o 
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poslovanju velikih i srednjih preduzeća. Na osnovu ove analize prepoznati su privredni subjekti 

koji u svom sastavu imaju KAU, u oblastima trgovine i ostalih usluga. 
 

U cilju potpune usklađenosti sa EBS regulativom, sprovedena je analiza kvartalnih podataka iz 

administrativnih izvora na detaljnijem nivou za indikatore Registrations (110101) i Bankruptcies 

(110102).  
 

Kroz izradu i ažuriranje metapodataka i izvještaja o kvalitetu, nastavljen je rad na unapređenju 

kvaliteta statističkih istraživanja, u skladu sa Kodeksom prakse evropske statistike. 

 

➢ Statistika investicija u osnovna sredstva 

U statistici investicija u osnovna sredstva, nastavljen je rad na realizaciji probnog kvartalnog 

istraživanja o investicijama u osnovna sredstva. U saradnji sa angažovanim ekspertom 

izvršena je revizija upitnika. Upitnik je prilagođen i pojednostavljen sa ciljem povećanja odaziva 

i smanjenja opterećenja izvještajnih jedinica. 

 

1.1.2. Sektor statistike poljoprivrede, ribarstva, poslovnih statistika, životne sredine i 

šumarstva 

Prema Godišnjem planu zvanične statistike za 2025. godinu, u sektoru za statistike 

poljoprivrede, ribarstva, poslovnih statistika i životne sredine i šumarstva, predviđeno je 

sprovođenje 73 statistička istraživanja. Od ukupno planiranih dva realizuje Odjeljenje za 

međunarodnu saradnju i evropske integracije i Odsjeka za nacionalnu koordinaciju statističkih 

izvora podataka, a odnose se na oblast životne sredine i višedomenskih statistika. Sva 

planirana statistička istraživanja su realizovana. 
 

U nastavku je dat pregled najvažnijih razvojnih prioriteta u sektoru za statistike poljoprivrede, 

ribarstva, poslovnih statistika, životne sredine i šumarstva. 

 

➢ Strukturalna statistika poljoprivrede 

Uprava za statistiku ispunila je ključnu preporuku EK u oblasti statistike poljoprivrede i od 1. 

oktobra do 1. decembra 2024. godine, sprovela je Popis poljoprivrede, u skladu sa novim 

zakonodavnim okvirom EU. Zahvaljujući postignutoj  modernizaciji statistike poljoprivrede kroz 

navedeni proces objavljeni su preliminarni rezultati Popisa poljoprivrede 20. februara 2025. 

godine (10 dana prije zakonskog roka) i time se doprinijelo većoj upotrebljivosti i 

pravovremenosti rezultata Popisa poljoprivrede.  
 

Konačni rezultati popisa objavljeni su 1. jula 2025. godine i isti su u zahtijevanoj formi 

dostavljeni 6. avgusta 2025. godine EUROSTAT-u. U okviru Popisa poljoprivrede pripremljen 

je Izvještaj o kvalitetu, podaci za godišnju jedinicu rada, podaci o povjerljivosti podataka, o 

klasifikacionim jedinicama, relativnim standardnim greškama. 

 

➢ Statistika stočarstva 

U oblasti statistike stočarstva u 2025. godini realizovane su sve aktivnosti definisane Godišnjim 

planom zvanične statistike za 2025. godinu. U skladu sa novim međunarodnim zakonodavnim 

okvirom, u aprilu 2025. godine objavljeni su preliminarni podaci za brojno stanje stoke i živine 

za 2024. godinu. Odrađen je preračun vremenskih serija od 2006 - 2024. godine na osnovu 
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konačnih podataka Popisa poljoprivrede. U novembru 2025. godine sprovedena je redovna 

Anketa o brojnom stanju stoke i živine, CAPI metodom na cjelokupnom uzorku. U cilju jačanja 

pouzdanosti rezultata zvanične statistike odrađene su dodatne analize u saradnji sa 

akademskom zajednicom. Svi podaci se dostavljaju EUROSTAT-u. 

 

➢ Statistika biljne proizvodnje 

U okviru statistike biljne proizvodnje u 2025. godini realizovane su sve aktivnosti definisane 

Godišnjim planom zvanične statistike za 2025. godinu. U skladu sa novim međunarodnim 

zakonodavnim okvirom u aprilu 2025. godine objavljeni su preliminarni podaci biljne 

proizvodnje za 2024. godinu. Odrađen je preračun vremenskih serija od 2006 - 2024. godine 

na osnovu konačnih podataka Popisa poljoprivrede. U novembru 2025. godine sprovedena je 

redovna Anketa za biljnu proizvodnju, CAPI metodom na cjelokupnom uzorku. U cilju jačanja 

pouzdanosti rezultata zvanične statistike odrađene su dodatne analize u saradnji sa 

akademskom zajednicom. Svi podaci se dostavljaju EUROSTAT-u. 

 

➢ Statistika organske proizvodnje  

U oblasti statistike organske proizvodnje u 2025. godini realizovane su sve aktivnosti definisane 

Godišnjim planom zvanične statistike za 2025. godinu.  
 

Konačni podaci statistike organske proizvodnje za 2024. godinu dostavljeni su EUROSTAT-u 

putem eDAMIS web portala i isti su prošli uspješnu EUROSTAT- ovu validaciju. Objavljeni su 

u oktobru 2025. godine. 

 

➢ Agroekološka statistika (promet pesticida) 

U oblasti agroekološke statistike u 2025. godini realizovane su sve aktivnosti definisane 

Godišnjim planom zvanične statistike za 2025. godinu.  
 

Preliminarni podaci o prometu pesticida za 2024. godinu su objavljeni 8. decembra 2025. 

godine na zvaničnoj web stranici Uprave za statistiku, kao i u Statističkom godišnjaku 2025.  

U skladu sa Godišnjim planom zvanične statistike za 2025. godinu početkom 2026. godine biće 

objavljeni konačni podaci za 2024. godinu, nakon sprovedene validacije EUROSTAT-a.  

 

➢ Statistika ribarstva 

U oblasti statistike ribarstva u 2025. godini realizovana su istraživanja definisana Godišnjim 

planom zvanične statistike za 2025. godinu. Podaci se redovno dostavljaju EUROSTAT-u i 

FAO-u. Za istraživanja iz oblasti statistike ribarstva postignut je napredak koji je pozitivno 

ocijenjen od strane EUROSTAT-a (ocjena “niska usklađenost” je unaprijeđena ocjenom 

“srednja usklađenost”) što je podstrek za realizaciju budućih planova i dalja unaprijeđenja u 

statistici ribarstva. 

 

➢ Agromonetarna statistika 

Sva istraživanja iz oblasti agromonetarne statistike definisana Godišnjim planom zvanične 

statistike za 2025. godinu su realizovana. Nastavljena je dalja harmonizacija ekonomskih 

računa u poljoprivredi, u skladu sa novim zakonodavnim okvirom.  
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➢ Godišnja poslovna statistika 

Godišnja poslovna statistika u oblasti Strukturne poslovne statistike (SBS) sprovedena je u 

skladu sa Godišnjim planom zvanične statistike za 2025. godinu. Godišnji setovi podataka u 

SDMX formatu dostavljeni su EUROSTAT-u putem EDAMISA u predviđenom roku, u skladu 

sa Regulativom (EU) br. 2152/2019. 
 

Godišnja statistika stranih filijala (IFATS) je realizovana u skladu sa Godišnjim planom zvanične 

statistike za 2025. godinu, dok su podaci u okviru godišnjeg T14 seta u SDMX formatu 

dostavljeni EUROSTAT-u putem EDAMISA u propisanom roku. 

 

➢ Statistika energetike 

Sva istraživanja iz oblasti statistike energetike definisana Godišnjim planom zvanične statistike 

za 2025. godinu su realizovana. Godišnja i kratkoročna statistika energetike, kao i statistika 

cijena električne energije su u potpunosti usklađene sa evropskim zakonodavstvom. U 

energetskim bilansima su obuhvaćeni svi relevantni energenti koji se proizvode i troše u Crnoj 

Gori. Zahtijevani setovi podataka na mjesečnom, polugodišnjem i godišnjem nivou se redovno 

dostavljaju EUROSTAT-u putem EDAMIS-a. 
 

U julu 2025. godine, po prvi put, sprovedeno je istraživanje o potrošnji energenata u sektoru 

domaćinstava za referentnu 2024. godinu. Podaci su prikupljeni elektronskim putem CAPI 

metode. 

 

➢ Statistika saobraćaja 

Sva istraživanja iz oblasti statistike saobraćaja definisana Godišnjim planom zvanične statistike 

za 2025. godinu su realizovana. Statistika saobraćaja je u potpunosti usklađena sa evropskim 

zakonodavstvom:   

• statistika željezničkog saobraćaja u skladu sa Regulativom (EU) br. 91/2003 i 2018/643; 

• statistika vazdušnog saobraćaja u skladu sa Regulativom (EU) br. 437/2003;  

• statistika teretnog drumskog saobraćaja u skladu sa Regulativama (EU) br. 1172/98 i 

70/2012;  

• statistika pomorskog saobraćaja u skladu sa Direktivama (EU) br. 2009/42 i 2012/186;   

• statistika bezbjednosti u saobraćaju u skladu sa Odlukom (EU) br. 93/704.  

Podaci se redovno dostavljaju EUROSTAT-u u zahtijevanom formatu. 

 

➢ Statistika turizma 

Sva redovna istraživanja iz oblasti statistike turizma definisana Godišnjim planom zvanične 

statistike za 2025.godinu su realizovana. Statistika turizma je visoko usklađena sa evropskim 

zakonodavstvom (Regulativom (EU) br. 692/2011 i 1051/2011). Probna istraživanja Satelitskih 

računa u turizmu (TSA) i turističke aktivnosti stanovništva Crne Gore nijesu realizovana zbog 

nedostatka adekvatnih administrativnih izvora podataka, odnosno ljudskih resursa. 

 

➢ Statistika životne sredine - statistika otpada  

Sva istraživanja iz oblasti statistike otpada definisana Godišnjim planom zvanične statistike za 

2025. godinu su realizovana. Istraživanja statistike otpada su usklađena sa evropskim 
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regulativama  iz ove oblasti. Definisani setovi podataka dostavljaju se u zahtjevanim rokovima 

putem eDAMIS web portala. 

 

➢ Statistika životne sredine - statistika voda 

U oblasti statistike voda realizovana su istraživanja definisana Godišnjim planom zvanične 

statistike za 2025. godinu. Podaci su dostavljeni EUROSTAT-u putem zajedničkog 

OECD/EUROSTAT upitnika o unutrašnjim vodama (Join OECD/EUROSTAT questionnaire on 

inland waters JQ - IW).  

 

➢ Statistika životne sredine - računi u životnoj sredini 

U okviru višekorisničkog projekta IPA 2022, definisan je plan razvoja Računa materijalnih 

tokova, Računa emisija u vazduh i Računa proizvodnje i potrošnje u šumarstvu. Sve planirane 

aktivnosti za 2025. godinu realizovane su u skladu sa definisanom dinamikom ovog projekta. 

 

1.1.3. Sektor socijalnih statistika i demografije   

Prema Godišnjem planu zvanične statistike za 2025. godinu, u sektoru socijalnih statistika i 

demografije bilo je predviđeno sprovođenje 48 statističkih istraživanja. Sva planirana 

statistička istraživanja su realizovana. 
 

U nastavku je dat pregled najvažnijih razvojnih prioriteta u sektoru socijalnih statistika i 

demografije. 

 

➢ Popis stanovništva, domaćinstava i stanova  

Popis stanovništva, domaćinstava i stanova realizovan je na teritoriji Crne Gore u periodu od  

03.12.2023. do 30.12.2023. godine, po metodologiji koja je u skladu sa međunarodnim 

standardima i nacionalnom zakonodavstvom. 
 

Aktivnosti Popisa stanovništva, domaćinstava i stanova koje su realizovane tokom 2025. 

godine:  

• šifriranje polja zanimanja i djelatnosti; 

• tematske statističke računsko-logičke kontrole; 

• objavljeni su konačni podaci popisa kroz 11 tematskih saopštenja; 

• prikazan detaljan pregled glavnih realizovanih aktivnosti kroz poseban Izvještaj o 

izvršenim poslovima Popisa stanovništva, domaćinstava i stanova i o utrošenim 

sredstvima obezbijeđenim iz Budžeta Crne Gore u 2024. godini, koji je usvojen od 

strane Vlade Crne Gore na sjednici održanoj 27. marta 2025. godine; 

• izvršene posebne dodatne obrade podataka na zahtjev korisnika. 

 

➢ Anketa o potrošnji domaćinstva 

Tokom 2025. godine realizovana je Anketa o potrošnji domaćinstava za 2025. godinu, u okviru 

koje je implementirana klasifikacija lične potrošnje prema namjeni COICOP 2018. 
 

Aktivnosti dodatne obrade podataka popisa na zahtjev korisnika nastavljaju se i dalje i biće 

predmet izvještavanja u budućem periodu. 
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➢ Statistika obrazovanja  

Odsjek za statistiku obrazovanja, kulture i pravosuđa uspješno je realizovao sva planirana 

statistička istraživanja Godišnjim planom zvanične statistike za 2025. godinu. Podaci su 

objavljeni u skladu sa Kalendarom objavljivanja statističkih podataka za 2025. godinu. 

 

➢ Unapređenje metoda prikupljanja podatakа 

Tokom 2025. godine nastavljena je implementacija i razvoj CAPI metode (Computer-Assisted 

Personal Interviewing) za prikupljanje podataka na terenu u okviru dva istraživanja: Ankete o 

radnoj snazi (ARS) i Ankete o dohotku i uslovima života (EU-SILC). 

 

➢ Anketa o radnoj snazi (ARS) 

Primjena CAPI metode u ARS istraživanju započela je 2025. godine. Poseban fokus bio je na 

kontinuiranom unapređenju logičkih kontrola unutar aplikacije, s ciljem smanjenja grešaka 

prilikom unosa podataka. Ovim pristupom značajno je skraćeno vrijeme potrebno za unos, a u 

narednim fazama očekuje se dodatno skraćenje vremena za obradu podataka. Takođe, ova 

poboljšanja omogućavaju usklađivanje rokova dostave podataka EUROSTAT-u, u skladu sa 

zahtjevima nove EU regulative IESS (Integrated European Social Statistics). Tokom 2025. 

godine nastavljena je implementacija i razvoj CAPI metode (Computer-Assisted Personal 

Interviewing) za prikupljanje podataka na terenu u okviru Ankete o radnoj snazi (ARS). 

 

➢ Anketa o dohotku i uslovima života (EU-SILC) 

Istraživanje EU-SILC nastavilo je sa korišćenjem CAPI metode uz dalji razvoj aplikacije i 

unapređenje logičkih kontrola, kako bi se minimizirale greške prilikom popunjavanja upitnika. 

Zahvaljujući ovim unapređenjima, smanjeno je vrijeme potrebno za pripremu baze podataka i 

obradu rezultata, što je omogućilo raniju objavu podataka. Konkretno, rok za objavu u n+1 

godini skraćen je sa septembra na jul. Time se obezbjeđuje veća pravovremenost podataka i 

usklađenost sa novim zahtjevima EUROSTAT-a, čime se povećava njihova upotrebljivost u 

kreiranju socijalnih politika. 

 

➢ Socijalna zaštita u Crnoj Gori - ESSPROS 

Kada je u pitanju ESSPROS statistika sve planirane aktivnosti su realizovane u skladu sa 

Kalendarom objavljivanja statističkih podataka za 2025. godinu. Po prvi put su objavljeni 

ESSPROS podaci za glavne indikatore za n-1 godinu. 

➢ Unapređenje saradnje sa davaocima podataka/izvještajnim jedinicama 

U cilju provjere obuhvata i identifikovanja potencijala za korišćenje u proizvodnji zvanične 

statistike, kontinuirano se analiziraju dostupni administrativni izvori. Poseban fokus stavljen je 

na registre u nadležnosti Poreske uprave, pri čemu se jedan od registara izdvaja kao 

potencijalni izvor podataka za statistiku zarada. 

 

➢ Digitalna transformacija statističke proizvodnje 

Tokom 2025. godine sproveden je niz značajnih unapređenja u oblasti informacione 

bezbjednosti, s ciljem jačanja zaštite podataka i sigurnosti digitalnog okruženja u kojem radimo. 

Ključne aktivnosti obuhvatile su modernizaciju sistema, uvođenje naprednih bezbjednosnih 

rješenja i jačanje kontrola pristupa. 
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Nadograđen je i informacioni sistem za prikupljanje i obradu podataka, koji sada funkcioniše 

po najnovijim standardima i omogućava pouzdaniji, brži i bezbjedniji rad, uz korišćenje više 

savremenih metoda elektronskog prikupljanja podataka. 
 

Proces digitalizacije i digitalne transformacije statističke proizvodnje, uz paralelno unapređenje 

informaciono-tehnološkog sistema, neposredno je uslovljen realizacijom IPA III projekta „Digital 

transformation of the IT system of the Statistical Office of Montenegro (MONSTAT)“. Tokom 

2025. godine nije došlo do okončanja tenderske procedure niti do ispunjavanja uslova za 

potpisivanje ugovora, zbog dodatnog zahtjeva Evropske delegacije za sprovođenje studije 

izvodljivosti, čiji se završetak i nastavak tenderskog postupka očekuju u 2026. godini. 

 

➢ Usklađivanja sa standardima EU i preporukama međunarodnih institucija 

Primjena nove metode prikupljanja podataka - CAPI metoda u istraživanju Anketa o radnoj 

snazi i kontinuirano unapređenje aplikacije, omogućiće usaglašavanje rokova dostave 

podataka EUROSTAT-u sa definisanom novom regulativom IESS (Integrated European Social 

Statistics). Takođe, sprovedeno je prikupljanje podataka za Istraživanje o troškovima rada za 

referentnu 2024. godinu u skladu sa EU regulativom. 

 

1.1.4. Sektor za informatičku obradu podataka 

U nastavku je dat pregled najvažnijih razvojnih prioriteta u Sektoru za informatičku obradu 

podataka. 

 

➢ Uvođenje novih metoda prikupljanja podataka 

Tokom 2025. godine uvedena je CAPI metoda za istraživanja: 

• Istraživanje višestrukih indikatora - MICS7 (razvijene dvije aplikacije); 

• Potrošnja energenata u sektoru domaćinstava i 

• Anketa o radnoj snazi (ARS). 

Uvođenjem CAPI metode za navedena istraživanja potignuta je digitalizacija procesa 

prikupljanja, koja je omogućila: 

• direktan unos podataka korišćenjem računara; 

• automatsko skladištenje podataka u bazu podataka, eliminišući potrebu za ručnim 

unosom; 

• veći kvalitet podataka i 

• skraćenje vremene za prikupljanje, obradu i diseminaciju rezultata zvanične statistike. 

Uvođenje CAPI metode je dovelo do skraćenja roka za objavu podataka što utiče na ostale 

statističke oblasti, koji rezultate ovih statističkih istraživanja koriste kao input za svoja 

istraživanja. 

 

➢ Uspostavljanje dinamičkog web sajta Uprave za statistiku 

U okviru razvoja informacionih tehnologija i unapređenja dostupnosti statističkih podataka, 

Uprava za statistiku je započela aktivnosti na modernizaciji svoje web platforme. Ove aktivnosti 
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obuhvataju prelazni redizajn postojećeg web sajta i planiranu izradu potpuno nove platforme 

kroz IPA III program. Redizajn postojećeg sajta realizovan je 2025. godine i obuhvatio je 

sledeće: 

• osnovni redizajn postojećeg sajta; 

• izrada novog responsivnog template-a; 

• optimizacija za sve uređaje i pretraživače i 

• modernizacija vizuelnog dizajna i poboljšanje osnovnih funkcionalnosti. 

 

Iako je redizajn postojećeg sajta u najvećem dijelu realizovan tokom 2025. godine, određene 

aktivnosti na tehničkom unapređenju i daljem razvoju funkcionalnosti nijesu u potpunosti 

završene. Uspostavljanje pune funkcionalnosti i dalja optimizacija web platforme očekuju se u 

narednom periodu. 

 

➢ Informaciona bezbjednost 

U cilju unapređenja informacione bezbjednosti tokom 2025. godine realizovane su sljedeće 

aktivnosti: 

• Standardizovana i ažurirana serverska i klijentska infrastruktura uz redovnu primjenu 

sigurnosnih ažuriranja; 

• Implementirana nova mrežna bezbjednosna rješenja i unaprijeđena zaštita krajnjih 

tačaka primjenom savremenih tehnologija za detekciju i odgovor na prijetnje; 

• Uvedena dvofaktorska autentifikacija za korisničke i administratorske naloge te 

unaprijeđena politika upravljanja lozinkama; 

• Ojačan sistem rezervnih kopija podataka kroz redovno i višeslojno bekapiranje uz 

primjenu principa neizmjenjivosti podataka; 

• Sprovedeno eksterno testiranje bezbjednosti mreže, a identifikovane nepravilnosti su 

otklonjene u skladu sa stručnim preporukama. 

➢ Uzorak 

Tokom 2025. godine sprovedena su značajna metodološka i organizaciona unapređenja u 

oblasti uzoračkih istraživanja, u skladu sa najnovijim izmjenama statističke metodologije 

uzorkovanja. Uvođenje novog okvira za istraživanja domaćinstava, koji se zasniva na 

podacima Popisa stanovništva, domaćinstava i stanova iz 2023. godine zahtijevao je dodatne 

komparativne analize podataka s ciljem obezbjeđivanja usklađenosti i kontinuiteta rezultata 

istraživanja. 
 

Tokom 2025. godine definisan je i novi okvir za uzoračka istraživanja u oblasti poljoprivrede, 

zasnovan na rezultatima Popisa poljoprivrede iz 2024. godine. 
 

Jedan od ključnih izazova odnosio se na obezbjeđivanje konzistentnosti između ciljne 

populacije, okvira uzorkovanja i procijenjenih indikatora (kao što su domaćinstva, stanovništvo, 

preduzeća, gazdinstva i dr.), naročito u uslovima korišćenja podataka iz različitih izvora. U tom 

smislu, unapređenje kvaliteta i obuhvatnosti statističkih registara, šira primjena administrativnih 

izvora podataka značajno su doprinijeli povećanju preciznosti i pouzdanosti rezultata uzoračkih 

istraživanja. 



 

22 
 

Tokom godine nastavljen je proces sistematizacije i automatizacije pojedinih faza uzorkovanja, 

što je rezultiralo efikasnijim i transparentnijim procedurama. 

 

1.1.5. Sektor za koordinaciju statističkih izvora podataka 

 

➢ Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o zvaničnoj statistici i sistemu zvanične 

statistike 

Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o zvaničnoj statistici i sistemu zvanične statistike 

objavljen je u Službenom listu Crne Gore broj: 023/25 dana 11.3.2025. godine. Izmjene i 

dopune zakona predstavljaju osnov za ažuriranje i potpisivanje Sporazuma o saradnji između 

Uprave za statistiku, Centralne banke Crne Gore i Ministarstva finansija kojim će se jasno i 

precizno definisati pojedinačne odgovornosti i nadležnosti navedenih institucija, u proizvodnji 

podataka statistike državnih finansija.  

 

➢ Godišnji plan zvanične statistike za 2026. godinu  

Radi izvršenja Programa zvanične statistike 2024 - 2028. godina, za svaku kalendarsku godinu 

se donosi Godišnji plan zvanične statistike, u skladu sa čl. 23 Zakona o zvaničnoj statistici i 

sistemu zvanične statistike (“Sl. list Crne Gore broj: 18/12, 47/19 i 23/25). Godišnji plan 

zvanične statistike za 2026. godinu je pripremljen u saradnji sa drugim proizvođačima zvanične 

statistike. 
 

Vlada Crne Gore je na sjednici održanoj 23.12.2025. godine donijela Zaključak, kojim je usvojila 

Odluku o Godišnjem planu zvanične statistike za 2026. godinu. Godišnji plan zvanične 

statistike za 2026. godinu objavljen je u ("Sl. list Crne Gore“ br.161/25 od 30.12.2025. godine).  

  

➢ Dalje unapređenje institucionalne koordinacije zvanične statistike  

Tokom 2025. godine, Uprava za statistiku je potpisala pet sporazuma o saradnji sa sljedećim 

institucijama: 

• Biotehničkim fakultetom Univerziteta Crne Gore; 

• Agencijom za elektronske komunikacije i poštansku djelatnost; 

• Institutom za javno zdravlje Crne Gore; 

• Savezom pčelarskih organizacija Crne Gore i 

• Ministarstvom socijalnog staranja, brige o porodici i demografije. 

➢ Jačanje statističkog sistema za potrebe unapređenja statističkih registara i standarda 

Uprava za statistiku je pripremila Klasifikaciju djelatnosti - KD 2025.  
 

KD 2025 je nacionalna klasifikacija djelatnosti koja se koristi za prikupljanje, razvrstavanje, 

obradu i diseminaciju statističkih podataka, a usklađena je sa Klasifikacijom djelatnosti NACE 

Rev. 2.1 Evropske unije. 
 

Skupština Crne Gore usvojila je Zakon o klasifikaciji djelatnosti („Službeni list Crne Gore“, br. 

160/25), na osnovu kojeg je Vlada Crne Gore donijela Uredbu o klasifikaciji djelatnosti - KD 

2025 („Službeni list Crne Gore“, br. 5/26), kojom se utvrđuju hijerarhijski nivoi klasifikacije, 

njihovi nazivi i šifre. 
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Sva relevantna dokumenta u vezi sa KD 2025, neophodna korisnicima (Zakon, Uredba, 

metodologija, opis djelatnosti, korespondentne tabele i dr.), objavljena su na internet stranici 

Uprave za statistiku. Obuhvat i pravila za primjenu Klasifikacije djelatnosti - KD 2025 usklađeni 

su sa obuhvatom i pravilima za primjenu klasifikacije djelatnosti u Evropskoj uniji, utvrđenim 

Delegiranom uredbom Komisije (EU) 2023/137 od 10. oktobra 2022. godine, kojom se mijenja 

Uredba (EZ) br. 1893/2006 Evropskog parlamenta i Savjeta o uspostavljanju statističke 

klasifikacije ekonomskih djelatnosti NACE Rev. 2. 
 

U 2025. godini u cilju unapređenja Statističkog poslovnog registra sprovedena su dva 

istraživanja, a kao rezultat dobijeni su ažurirani podaci o kategoriji srednjih i velikih preduzeća, 

kao i preduzeća koja imaju jedinice u sastavu, a samim tim i najnovije podatke o statističkim 

jedinicama: KAU, Grupa preduzeća i lokalna jedinica. Takođe, u cilju bolje harmonizacije sa 

EU regulativama radilo se na uvođenju varijable Geografske koordinate. 
 

Sprovođenjem Popisa poljoprivrede 2024. godine obezbijeđeni su sveobuhvatni podaci o 

stanju u poljoprivredi u Crnoj Gori, kao i ažuriran Statistički registar poljoprivrednih 

gazdinstava, koji predstavlja okvir za sva istraživanja u ovoj oblasti. 
 

Realizovano je i niz aktivnosti koje su dovele do unapređenja registra prostornih jedinica. 

Rezultati ove aktivnosti su implementacija GRID-a, uvođenje DEGURBA klasifikacije, 

geokordinate gazdinstava (za potrebe slanja podataka poljoprivrede), priprema mapa za 

potrebe MICS istraživanja, aplikacija za lociranje popisnih krugova (pilot MICS istraživanje). 

 

➢ Unapređenje saradnje sa davaocima podataka/izvještajnim jedinicama 

Modernizacija prikupljanja podataka sa davaocima podataka/izvještajnim jedinicama doprinosi 

većoj efikasnosti, poboljšava kvalitet i smanjuje opterećenost izvještajnih jedinica. Više detalja 

o tome dato je u Sektoru za informatičku obradu.  

 

1.2. REALIZACIJA ISTRAŽIVANJA DRUGIH PROIZVOĐAČA ZVANIČNE STATISTIKE 

Od ukupno 27 planiranih statističkih istraživanja, koja su u samostalnoj nadležnosti drugih 

proizvođača zvanične statistike, u potpunosti je realizovano 25, jedno istraživanje je djelimično 

realizovano i jedno je nerealizovano. Nije realizovano istraživanje u nadležnosti Ministarstva 

finansija - „Podaci o primicima i izdacima države i lokalne samouprave na godišnjem nivou”. 

Istraživanje u nadležnosti Ministarstva prosvjete, nauke i inovacija realizovano je djelimično. 
 

Pored navedenog, nije realizovano istraživanje planirano u okviru zajedničke saradnje Instituta 

za javno zdravlje Crne Gore i Uprave za statistiku - Anketa o zdravlju i zdravstvenoj zaštiti 

stanovništva (EHIS), kao i istraživanja (2) u zajedničkoj saradnji Ministarstva finansija, 

Centralne banke Crne Gore i Uprave za statistiku, koja su izmjenom Zakona o zvaničnoj 

statistici i sistemu zvanične statistike prešla u nadležnost Uprave za statistiku.  

 

1.2.1. Centralna banka Crne Gore 

Ekonomska statistika 

Od 15 planiranih statističkih istraživanja u nadležnosti Centralne banke Crne Gore u oblasti 

monetarne, finansijske, statistike bilansa plaćanja, plaćanja sa inostranstvom, statistike 

privatnog i spoljnjeg duga, realizovano je svih 15. 
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U oblasti statistike eksternog sektora Centralna banka je dostavila Eurostatu statistiku 

međunarodne trgovine uslugama (T3) i stranih direktnih investicija po zemljama (T4.1, T4.2 i 

T5.1) za 2024. godinu, kao i kvartalne podatke platnog bilansa (T2.1) i međunarodne 

investicione pozicije (T2.2), putem eDAMIS web portala u skladu sa formatom i rokovima za 

dostavljanje podataka koji su definisani BOP Vademecum-om. Svi podaci su uspješno prošli 

EUROSTAT-ovu validaciju. 

 

1.2.2. Ministarstvo finansija 

Ekonomska statistika 

Od tri planirana statistička istraživanja u nadležnosti Ministarstva finansija, realizovana su dva 

statistička istraživanja. Nije realizovano istraživanje „Podaci o primicima, izdacima države i 

lokalne samouprave na godišnjem nivou”. 
 

Ministarstvo finansija redovno objavljuje podatke o primicima i izdacima države i jedinica 

lokalne samouprave, imajući u vidu da su navedeni podaci sistematizovani i dostupni kroz više 

zvaničnih dokumenata i izvještaja, među kojima su Zakon o završnom računu budžeta Crne 

Gore, kvartalna Analiza konsolidovane javne potrošnje, Izvještaj o izvršenju budžeta, kao i 

drugi relevantni izvještaji. U tom smislu, a radi izbjegavanja dupliranja objavljivanja podataka, 

predloženo je i usvojeno isključivanje statističkog istraživanja „Podaci o primicima, izdacima 

države i lokalne samouprave na godišnjem nivou” iz Odluke o godišnjem planu zvanične 

statistike za 2026. godinu, koje je u nadležnosti Ministarstva finansija. Istovremeno, predloženo 

je i brisanje navedenog istraživanja iz Kalendara objavljivanja statističkih podataka za 2026. 

godinu. 

 

1.2.3. Institut za javno zdravlje Crne Gore  

Demografija i socijalne statistike 

Od šest planiranih statističkih istraživanja u nadležnosti Instituta za javno zdravlje Crne Gore u 

oblasti statistike zdravstva, realizovano je svih šest.  

 

1.2.4. Fond penzijskog i invalidskog osiguranja 

Demografija i socijalne statistike 

Od dva planirana statistička istraživanja u oblasti statistike socijalne zaštite, Fond penzijskog i 

invalidskog osiguranja realizovalo je oba.  

 

1.2.5. Ministarstvo prosvjete, nauke i inovacija 

Nauka, tehnologija i inovacije 

• Statističko istraživanje o naučno istraživačkoj djelatnosti - istraživanje i razvoj je 

djelimično realizovano.  

Podaci su prikupljeni u planiranom periodu, ali je tokom kontrole kvaliteta utvrđeno da upitnici 

nijesu bili adekvatno i u potpunosti popunjeni od strane dijela izvještajnih jedinica. Iz tog razloga 

je objavljivanje rezultata privremeno odloženo. U cilju unapređenja kvaliteta podataka, 

organizovana je obuka na kojoj su učestvovale licencirane naučno-istraživačke ustanove, 

nakon čega je sprovedeno ponovljeno popunjavanje upitnika. Prikupljeni podaci su potom 

obrađeni i dostavljeni EUROSTAT-u na validaciju. 
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1.3. ZAJEDNIČKA SARADNJA MINISTARSTVA FINANSIJA, CENTRALNE BANKE CRNE 

GORE I UPRAVE ZA STATISTIKU 

Ekonomska statistika 

• Izvještaj o prekomjernom deficitu i dugu i 

• Statistika državnih finansija u skladu sa ESA2010. 
 

Statistička istraživanja su djelimično realizovana, ali su ostvareni značajni pozitivni 

pomaci. Zahvaljujući podršci iz programa IPA 2022, po prvi put su dostavljeni podaci 

EUROSTAT-u u okviru aprilskog i oktobarskog izvještavanja za 2025. godinu, što predstavlja 

važan rezultat sprovedenog projekta. Pored toga, kroz aktuelni projekat jasno su definisani 

rokovi za naredne transmisije podataka EUROSTAT-u koje su planirane za 2025. i 2026. 

godinu, što ukazuje na kontinuitet i unapređenje statističkog sistema. 
 

U oblasti primjene ESA 2010 metodologije u statistici državnih finansija, aktivnosti su 

nastavljene u skladu sa evropskim standardima kvaliteta za proizvodnju rezultata 

zvanične statistike. Postignut je važan institucionalni napredak kroz usvajanje izmjena i 

dopuna Zakona o zvaničnoj statistici i sistemu zvanične statistike („Sl. list Crne Gore“, br. 

023/25 od 11.3.2025. godina), čime su stvoreni pravni uslovi za prenos nadležnosti nad 

proizvodnjom statistike državnih finansija sa Ministarstva finansija na Upravu za statistiku, kao 

koordinatora statističkog sistema. 
 

Na osnovu uspostavljenog zakonskog okvira, pokrenuta je izrada Sporazuma o saradnji u 

oblasti statistike nacionalnih računa sektora opšte države i sa njom povezanih statistika 

između Ministarstva finansija, Uprave za statistiku i Centralne banke Crne Gore kojim su bliže 

definisane nadležnosti proizvođača statistike državnih finansija. U tom kontekstu, formirana je 

radna grupa za ažuriranje Sporazuma o saradnji, koji je stupio na snagu 3. novembra 2025. 

godine, čime su stvoreni uslovi za realizaciju aktivnosti definisanih Sporazumom. 
 

Jedna od realizovanih aktivnosti definisanih Sporazumom je i formiranje Odbora za upravljanje 

implementacijom ESA metodologije u oblasti statistike državnih finansija i EDP procedure (25. 

decembar 2025), kao i izrada Protokola za implementaciju Sporazuma o saradnji u oblasti 

statistike nacionalnih računa sektora opšte države i sa njom povezanih statistika 26. decembra 

2025. godine. 

 

1.4. ZAJEDNIČKA SARADNJA INSTITUTA ZA JAVNO ZDRAVLJE I UPRAVE ZA 

STATISTIKU 

 

Demografija i socijalne statistike 

Anketa o zdravlju i zdravstvenoj zaštiti stanovništva (EHIS) nije realizovana u 2025. godini zbog  

nedostataka finansijskih sredstava. 
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2. DISEMINACIJA REZULTATA ZVANIČNE STATISTIKE 

 

➢ Strateški okvir diseminacije 

Prateći savremene tokove razvoja u oblasti diseminacije zvanične statistike, Uprava za 

statistiku je pripremila Strategiju diseminacije i komunikacije Uprave za statistiku za period 

2026 - 2029. godine sa Akcionim planom 2026 - 2027. godine. Ovim strateškim dokumentom, 

definisane su mjere i aktivnosti usmjerene na unapređenje dostupnosti, razumljivosti i vidljivosti 

rezultata zvanične statistike, kao i jačanje komunikacije sa korisnicima i širom javnošću.  

 

➢ Kalendar objavljivanja statističkih podataka za 2025. godinu 

Kalendar objavljivanja statističkih podataka je planski dokument kojim se unaprijed utvrđuju 

datumi objavljivanja statističkih podataka i saopštenja Uprave za statistiku Crne Gore i drugih 

proizvođača zvanične statistike, u skladu sa članom 50 Zakona o zvaničnoj statistici i sistemu 

zvanične statistike ("Sl. list Crne Gore", br. 18/12, 47/19 i 23/25).  

Primjenom Kalendara korisnici su unaprijed informisani o datumima objavljivanja statističkih 

podataka, na koje su se proizvođači zvanične statistike obavezali. Kalendar za 2025. godinu 

objavljen je na internet stranici Uprave za statistiku, čime je korisnicima omogućeno 

blagovremeno informisanje i jačanje povjerenja u sistem zvanične statistike.  

 

➢ Obim i kanali diseminacije u 2025. godini 

Tokom 2025. godine, nastavljen je rad na modernizaciji rezultata zvanične statistike i 

unapređenju dostupnosti statističkih podataka korisnicima. U skladu sa Kalendarom 

objavljivanja statističih podataka za 2025. godinu, objavljeno je 186 statističkih saopštenja u 

mjesečnoj, kvartalnoj I godišnjoj dinamici. Takođe, objavljeno je pet publikacija, od kojih su tri 

objavljene u elektronskoj i štampanoj formi, a dvije u elektronskoj formi. 
 

Putem društvenih mreža (Instagram, X, LinkedIn) objavljeno je 161 sadržaja sa rezultatima 

zvanične statistike, uključujući sedam video materijala. 
 

Na osnovu evidencije korisničkih zahtjeva, Uprava za statistiku je u 2025. godini odgovorila na 

ukupno 696 korisničkih zahtjeva, od čega se 64 zahtjeva odnosilo na medije, dok su se 632 

odnosila na upite ostalih kategorija korisnika. 

 

➢ Tematska diseminacija i promocija podataka 

Tokom 2025. godine, Uprava za statistiku je nastavila sa aktivnom diseminacijom rezultata 

zvanične statistike putem zvaničnog vebsajta i društvenih mreža, u vezi sa Popisom 

stanovništva, domaćinstava i stanova 2023. i Popisom poljoprivrede 2024, kao i obilježavanjem 

značajnih međunarodnih i nacionalnih datuma kroz tematski digitalni sadržaj. Istovremeno, 

sprovedena je i promotivna kampanja u vezi sa realizacijom istraživanja o višestrukim 

pokazateljima o položaju djece i porodica (MICS). 
 

U januaru je obilježen Međunarodni dan obrazovanja (24. januar) objavom podataka o 

obrazovanju, dok je u februaru, povodom Međunarodnog dana žena i djevojaka u nauci (11. 

februar), istaknut rodni aspekt u oblasti naučno-istraživačkog rada. 
 

U okviru nastavka objavljivanja konačnih rezultata Popisa stanovništva, domaćinstava i 

stanova 2023. godine, tokom 2025. godine objavljeno je 11 statističkih saopštenja, uz prateće 

objave na društvenim mrežama, sa posebnim fokusom na podatke prema polu i druge ključne 
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socio-demografske pokazatelje. Povodom Dana žena (8. mart), Dana studenata (4. april) i 

Dana nezavisnosti (21. maj), predstavljeni su relevantni statistički podaci iz oblasti obrazovanja, 

demografije, ekonomske aktivnosti i preduzetništva. 
 

Diseminacija rezultata Popisa poljoprivrede 2024. godine nastavljena je u 2025. godini kroz 

komunikacionu kampanju na društvenim mrežama i održavanje konferencije za medije 

povodom preliminarnih rezultata, 20. februara 2025. godine.  
 

Tokom godine obilježeni su i Svjetski dan bicikla (3. jun), Dan mikro, malih i srednjih preduzeća 

(27. jun), Dan državnosti (13. jul) i Međunarodni dan pismenosti (8. septembar), kroz objavu 

infografika i digitalnog sadržaja sa relevantnim statističkim pokazateljima. Povodom 

obilježavanja Evropskog dana jezika, 26. septembra, Uprava za statistiku je predstavila 

podatke o poznavanju stranih jezika u Crnoj Gori, preuzete iz Popisa stanovništva, 

domaćinstava i stanova 2023. Godine. 
 

Svjetski dan statistike, 20. oktobra 2025. godine, obilježen je pod pokroviteljstvom Ujedinjenih 

nacija kroz realizaciju edukativnih aktivnosti usmjerenih na mlade i objave na društvenim 

mrežama, uz naglašavanje značaja dostupnih, pouzdanih i kvalitetnih statističkih podataka za 

donošenje odluka zasnovanih na dokazima i društveno-ekonomski razvoj. 
 

Takođe, povodom Svjetskog dana djeteta, 20. novembra, predstavljeni su odabrani podaci iz 

Popisa 2023. godine koji se odnose na stanovništvo starosti od 0 do 17 godina. 

U okviru promotivnih i edukativnih aktivnosti usmjerenih na unapređenje diseminacije zvanične 

statistike, Uprava za statistiku je tokom 2025. godine učestvovala u realizaciji Decembarske 

škole statistike, kroz predstavljanje primjene savremenih statističkih alata, a aktivnost je 

promovisana putem društvenih mreža, zvaničnog websajta i kroz zvanično saopštenje svim 

medijima, čime je doprinijela jačanju statističke pismenosti i vidljivosti zvanične statistike. 

 

➢ . Zahtjevi korisnika i medija prema statističkim oblastima 

Tabela 2 prikazuje broj zahtjeva korisnika upućenih na zvanične adrese Uprave za statistiku 

tokom 2025. godine, prema statističkim oblastima, sa posebnim osvrtom na zahtjeve medija.  
  

Tabela 2. Zahtjevi korisnika na zvaničnim adresama Uprave za statistiku u 2025. godini 

STATISTIČKA OBLAST 
BROJ 

ZAHTJEVA 
OD TOGA: 

MEDIJI 

Biznis registar 14 / 

Cijene 69 4 

Demografija i popis stanovništva  136 21 

Kratkoročni indikatori  43 3 

Nacionalni računi  29 4 

Poljoprivreda 33 1 

Spoljna trgovina  141 13 

Statistika obrazovanja, istraživanja i razvoja, kulture, pravosuđa i uprave 20 1 

Statistika tržišta rada, uslova života, socijalne usluge i potrošnje 
domaćinstava 

77 7 

Turizam 51 7 

Upotreba IKT 5 / 

Životna sredina 9 1 

Ostalo 5 2 

UKUPNO 632 64 

 Izvor: Uprava za statistiku 
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3. UPRAVLJANJE KVALITETOM U ZVANIČNOJ STATISTICI  

 

Tokom 2025. godine, Uprava za statistiku nastavila je intenzivne aktivnosti usmjerene na 

jačanje sistema upravljanja kvalitetom, kroz sprovođenje brojnih strateških i operativnih mjera, 

u skladu sa evropskim standardima i najboljim međunarodnim praksama. 
 

Radna grupa za upravljanje kvalitetom, formirana u okviru IPA 2022 projekta „Upravljanje 

kvalitetom“, aktivno je radila na sprovođenju planiranih aktivnosti. Ima ključnu ulogu u promociji 

ideje sistemskog pristupa upravljanja kvalitetom i razvoju vizije održivog upravljanja kvalitetom 

u statističkom sistemu. Poseban akcenat stavljen je na pripremu i ažuriranje postojeće 

dokumentacije, s ciljem kreiranja jasnih i primjenljivih smjernica za sve proizvođače zvanične 

statistike.  
 

Ove aktivnosti doprinijele su: 

• jačanju međuinstitucionalne saradnje; 

• unapređenju usklađenosti sa evropskim standardima; 

• povećanju transparentnosti procesa i 

• obezbjeđivanju pouzdanije i dosljednije primjene principa upravljanja kvalitetom kod 

svih proizvođača zvanične statistike u sistemu. 

 

Stručni tim statističkog sistema Crne Gore, koji čine predstavnici Uprave za statistiku i drugih 

proizvođača zvanične statistike, ostvario je značajne rezultate koji su doprinijeli boljoj 

koordinaciji, vidljivosti i prepoznatljivosti statističkih podataka na nacionalnom nivou.  
 

Ključna postignuća u 2025. godini: 

• Razvoj i implementacija samoprocjene kvaliteta: Samoprocjena je značajno 

unaprijeđena i predstavlja održiv mehanizam za kontinuirano poboljšanje. Proizvođači 

zvanične statistike sproveli su samoprocjene putem Upitnika o usaglašenosti sa 

statističkim zakonodavstvom i standardima; 

• Održana stručna radionica na temu Peer Review za članove Stručnog tima 

statističkog sistema: Radionica je okupila predstavnike drugih proizvođača statistike i 

bila usmjerena na razmjenu iskustava i dobrih praksi u ocjenjivanju i unapređenju 

kvaliteta. Otvorila je prostor za definisanje jasnijih procedura koje će unaprijediti kvalitet 

statističkih procesa i rezultata na nivou statističkog sistema; 

• Ažuriranje metapodataka i izrada Izvještaja o kvalitetu: U 2025. godini izrađeni su i 

objavljeni Izvještaji o kvalitetu za 2024. godinu od strane Uprave za statistiku i drugih 

proizvođača zvanične statistike. Takođe, izvršena je interna procjena metapodataka i 

Izvještaja o kvalitetu koji se odnose na istraživanja u nadležnosti Centralne banke Crne 

Gore i Fonda za penzijsko i invalidsko osiguranje; 

• Istraživanja zadovoljstva korisnika i zaposlenih: Nakon uspješno realizovanog 

Istraživanja zadovoljstva korisnika krajem 2025. godine, sprovedeno je i interno 

Istraživanje zadovoljstva zaposlenih u Upravi za statistiku, čime je dodatno osnažen 

pristup upravljanja kvalitetom iz perspektive korisnika i zaposlenih; 

• Međunarodna saradnja i razmjena iskustava: Predstavnici Uprave za statistiku 

učestvovali su na prvoj EUROSTAT-ovoj radionici u oblasti kvaliteta, održanoj 25 - 26. 
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februara 2025. godine u Lisabonu. Učesnici su stekli nova znanja i razmijenili iskustva 

sa kolegama iz drugih zemalja, a radionica je ocijenjena, kao izuzetno korisna i dobro 

prihvaćena;  

• Unapređenje IT platforme za GSBPM model: Sistem za primjenu GSBPM modela 

dodatno je poboljšan kroz uvođenje novih funkcionalnosti koje omogućavaju preciznije 

praćenje procesa, kvalitetniju dokumentaciju i efikasniju izradu izvještaja o kvalitetu. 

Planirano je njegovo dalje unapređenje do kraja trajanja projekta. 

 

4. OCJENA STANJA   

  

4.1. DALJE UNAPREĐENJE INSTITUCIONALNE KOORDINACIJE ZVANIČNE 

STATISTIKE 

Sve aktivnosti definisane Rokovnikom za izvršavanje zadataka Stručnog tima statističkog 

sistema su realizovane. Tokom izvještajnog perioda održano je sedam sastanaka Stručnog 

tima statističkog sistema Crne Gore, kojeg pored predstavnika Uprave za statistiku čine i 

predstavnici drugih proizvođača zvanične statistike. 
 

Transparentnost i dostupnost rezultata zvanične statistike, dodatno su unaprijeđeni 

objavljivanjem podzakonskih akata i pratećih linkova na zvaničnim web stranicama drugih 

proizvođača zvanične statistike. Time je doprinijeto jačanju vidljivosti i pouzdanosti statističkog 

sistema Crne Gore. 
 

Uprava za statistiku je, u cilju praćenja unapređenja statističkog sistema, utvrdila jasne 

Kriterijume za mjerenje vidljivosti drugih proizvođača zvanične statistike6. Ostvareni napredak 

u povećanju vidljivosti - sa početnih 5% na 30% - rezultat je sledećih ključnih aktivnosti: 

• Unaprijeđena međuinstitucionalna saradnja kroz rad Stručnog tima statističkog 

sistema Crne Gore, sa jasno definisanim zadacima iz Rokovnika, što je obezbijedilo 

koordinisanu realizaciju planiranih aktivnosti; 

• Organizovana obuka u oblasti upravljanja kvalitetom za predstavnike drugih 

proizvođača zvanične statistike, sa ciljem jačanja institucionalnih kapaciteta i promocije 

principa upravljanja kvalitetom, u okviru priprema za misiju procjene statističkog sistema 

Crne Gore od strane EUROSTAT-a (Peer Review); 

• Kreiran poseban odjeljak "SISTEM" na zvaničnoj internet stranici Uprave za 

statistiku, funkcionalno povezan sa web stranicama drugih proizvođača, što omogućava 

veću dostupnost i preglednost rezultata zvanične statistike; 

• Uspostavljen poseban odjeljak "ZVANIČNA STATISTIKA" na internet stranicama 

drugih proizvođača zvanične statistike, koji doprinosi sistematizovanoj i transparentnoj 

promociji rezultata iz njihove nadležnosti. 

 

                                                
6 Kriterijumi za mjerenje indikatora učinka »Vidljivost drugih proizvođača zvanične statistike« br. 01-041/25-990/1 
od 12.03.2025. godine 
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4.2. JAČANJE SISTEMA ZVANIČNE STATISTIKE KROZ PUNU IMPLEMENTACIJU 

PLANIRANIH LJUDSKIH I PROSTORNIH KAPACITETA 

Uprava za statistiku i dalje  nema trajno riješeno pitanje prostornog  kapaciteta. Aktivnosti 

službenika i  dalje se odvijaju u dosta suženom  radnom prostoru, koji onemogućava  potpunu 

koncepciju radnog ambijenta. Neadekvatan i nedovoljan poslovni prostor, onemogućava 

primjenu svih standarda Kodeksa prakse evropske statistike. 
 

Predlog Pravilnika o unutrašnjoj organizaciji i sistematizaciji Uprave za statistiku je razmatran 

na  sjednici Vlade Crne Gore, održanoj 4. decembra 2025. godine. Zaključkom br. 11-011/25-

4217/3 od 10. decembra 2025. godine, Vlade Crne Gore je utvrdila Pravilnik o unutrašnjoj 

organizaciji i sistematizaciji Uprave za statistiku. 
 

Uprava za statistiku, u saradnji sa relevantnim institucijama i naučnom zajednicom, razvila je 

Višegodišnji program obuka za sticanje statističkih znanja i vještina, kao jednu od ključnih 

aktivnosti u okviru Strategije razvoja zvanične statistike 2024 - 2028 („Sl. list Crne Gore“, br. 

101/24 od 22.10.2024. godine). Program ima za cilj jačanje kapaciteta statističkog sistema kroz 

unapređenje stručnih znanja, digitalnih vještina i kontinuiranu edukaciju zaposlenih. 
 

U skladu sa ovim programom, izrađuje se Godišnji plan obuka za sticanje statističkih 

znanja i vještina kojim se definišu prioriteti i potrebe u edukaciji zaposlenih, uzimajući u obzir 

organizaciju rada, sistematizaciju radnih mjesta i kompetencije potrebne za unapređenje 

statističke proizvodnje. 
 

Godišnji plan obuka za sticanje statističkih znanja i vještina 2025. godinu predstavlja 

instrument za jačanje profesionalnih kapaciteta zaposlenih u sistemu zvanične statistike Crne 

Gore. Plan obuhvata ciljana stručna usavršavanja usklađena sa evropskim standardima i 

zahtjevima moderne statističke proizvodnje. Plan uključuje dva ključna modula: 

Modul 1 - Obuke za anketare 

• Broj planiranih obuka: 14 - Broj realizovanih 14; 

• Ključna oblast: Praktične vještine, metodologija i kvalitet podataka; 

• Vrijeme realizacije: Tokom cijele godine, naročito u I i II kvartalu. 

 

Modul 2 - ESTP kursevi (Evropski statistički program obrazovanja) 

• Broj planiranih kurseva: 16 - Broj realizovanih 14; 

• Ključna oblast: Evropski standardi, digitalni alati, metodologija, razmjena znanja; 

• Vrijeme realizacije: Tokom cijele godine, posebno u I kvartalu. 

Obuke se sprovode prema prioritetima i dostupnim resursima, s ciljem unapređenja znanja 

zaposlenih i osiguranja kvaliteta statističkih proizvoda u skladu sa evropskim praksama. 
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4.3. NASTAVAK USKLAĐIVANJA SA STANDARDIMA EU I PREPORUKAMA 

MEĐUNARODNIH INSTITUCIJA I SARADNJE U OBLASTI ZVANIČNE STATISTIKE 
 

4.3.1. Međunarodna saradnja i evropske integracije 

Postignut je veći nivo metodološke usklađenosti svih istraživanja statističkog sistema Crne 

Gore sa pravnom tekovinom EU iz oblasti zvanične statistike koja podrazumijeva oko 500 

regulativa i metodoloških uputstava.  
 

Napredak u oblasti zvanične statistike prati se prvenstveno kroz Izvještaj o napetku na 

godišnjem nivou. Prema Izvještaju o napretku  2025. kada je u pitanju Poglavlje 18. Statistika 

postignut je određeni napredak i umjerena spremnost kada je u pitanju spremnost za članstvo.  

Kada je u pitanju ispunjenje obaveza u ispunjenju mjerila za zatvaranje Poglavlja 18. Statistika 

realizovane su važne aktivnosti u pogledu postizanja cilja da se poglavlje privremeno zatvori 

do kraja 2026. godine: 

• Izvršen transfer nadležnosti za proizvodnu GFS statistike sa Ministarstva finansija na 

Upravu za statistiku, u skladu sa obezbijeđenim pravnim osnovom za proizvodnju 

usvajanjem Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o statistici i sistemu zvanične 

statistike;   

• Izvršena revizija godišnjeg i kvartalnog bruto domaćeg proizvoda za period 2006 - 2023. 

godina (benčmark revizija); 

• Realizovan Popis poljoprivrede i dostavljeni podaci EUROSTAT-u u zahtjevanim 

rokovima i formama.  

 

Postignut je visok nivo kvaliteta u skladu sa principima Kodeksa prakse evropske statistike koji 

je u skladu sa principima zvanične statistike. Realizovana je većina preporuka definisanih 

misijom procjene sa rokom 2025. godina. 

 

4.3.2. Veća dostupnost rezultata zvanične statistike Crne Gore u bazama EUROSTAT-a i 

UN-a 

Tokom 2025. godine, Uprava za statistiku značajno je unaprijedila dostupnost rezultata 

zvanične statistike u međunarodnim bazama podataka, posebno u okviru indikatora održivog 

razvoja Ujedinjenih nacija (UN SDG).  
 

Dana 31. januara 2025. godine, Uprava je Kancelariji za održivi razvoj dostavila 17 statističkih 

indikatora u cilju ažuriranja nacionalne platforme za praćenje održivog razvoja 

https://www.sdgmontenegro.me/. Ovi podaci obuhvataju oblasti siromaštva, zdravlja, 

obrazovanja, jednakosti, potrošnje, održive proizvodnje i globalnog partnerstva. 
 

Pored toga, 26. februara 2025. godine dostavljen je i stepen realizacije ciljeva održivog razvoja 

iz nadležnosti Uprave za statistiku, u skladu sa Nacionalnom strategijom održivog razvoja 

(NSOR). Podaci se odnose na više ciljeva (COR 3, 5, 8, 17), uključujući i one koji se trenutno 

obrađuju ili se planiraju prikupiti putem MICS7 istraživanja u saradnji sa UNICEF-om. 
 

Uprava za statistiku, takođe, razmatra mogućnosti unapređenja razvrstavanja podataka (npr. 

po polu), kao i tehničke uslove za proizvodnju rezultata zvanične statistike za pojedine 

indikatora koji su još u fazi razvoja. Neki od indikatora nijesu u nadležnosti Uprave za statistiku, 

dok za pojedine indikatore nedostaju podaci ili je potrebna ekspertska pomoć za njihovu izradu. 

https://www.sdgmontenegro.me/
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Predstavnici Uprave učestvovali su i u konsultacijama za izradu Akcionog plana u okviru Izjave 

o posvećenosti Crne Gore za sprovođenje Ciljeva održivog razvoja. 
 

Uprava za statistiku redovno šalje EUROSTAT-u rezultate zvanične statistike iz 57 domena, 

odnosno statističkih oblasti. 

 

4.4. DIGITALNA TRANSFORMACIJA STATISTIČKE PROIZVODNJE UZ UNAPREĐENJE 

IT BEZBJEDNOSTI 

Digitalna transformacija statističke proizvodnje i unapređenje IT bezbjednosti ključni su aspekti 

informatičke modernizacije. U ovom procesu obuhvaćeni se različiti koraci i inicijative, koje 

imaju za cilj da unaprijede efikasnost, preciznost i sigurnost u statističkoj proizvodnji. 
 

Unapređenje institucionalne koordinacije u Upravi za statistiku, uz primjenu CAWI i CAPI 

metode, zahtijevalo je strateški pristup, koji je uključivao nekoliko ključnih koraka. Obje metode 

koriste internet platforme za distribuciju i popunjavanje upitnika, čime se značajno promijenio 

tradicionalni načini prikupljanja podataka. Implementacija CAWI i CAPI  metode za prikupljanje 

podataka je duboko uticao na različite aspekte statističkih oblasti, uključujući kvalitet podataka, 

efikasnost, troškove i usklađenost sa međunarodnim standardima. 
 

Tokom 2025. godine, novi metodi prikupljanja podataka implementirani su u tri statistička 

istraživanja, dok je na ukupnom nivou njihova primjena obuhvatila 17 istraživanja.  

 

4.5.  PROIZVODNJA RELEVANTNE, BLAGOVREMENE I VISOKOKVALITETNE 

ZVANIČNE STATISTIKE UZ PRIMJENU INOVATIVNIH IZVORA PODATAKA I 

TEHNOLOGIJA 

U 2025. godini nastavljen je rad na unapređenju vidljivosti, dostupnosti i razumljivosti rezultata 

zvanične statistike, kao i na podizanju svijesti javnosti o značaju statističkih podataka za 

informisano donošenje odluka. Posebna pažnja posvećena je savremenim oblicima 

diseminacije, uz korišćenje digitalnih kanala i inovativnih formata komunikacije. 
  

U tom kontekstu, na društvenim mrežama Uprave za statistiku (Instagram, X i LinkedIn) 

objavljeno je 161 sadržaj sa rezultatima zvanične statistike, uključujući sedam video materijala, 

kojima su korisnicima na pristupačan i vizuelno prilagođen način predstavljeni ključni statistički 

podaci i aktivnosti Uprave. U cilju unapređenja razumljivosti statističkih proizvoda, u pripremi 

vizuelnih prikaza statističkih rezultata korišćeni su digitalni alati za izradu grafičkih i infografičkih 

sadržaja, kao podrška interpretaciji proizvedenih podataka. 
 

Objavljeni video sadržaji odnosili su se na: 

• najavu i predstavljanje preliminarnih rezultata Popisa poljoprivrede 2024. godine; 

• promociju značaja zvanične statistike i njene primjene u obrazovanju, istraživanju i 

svakodnevnom životu povodom obilježavanja Dana studenata, 4. Aprila; 

• obilježavanje Svjetskog dana statistike, 20. oktobra, kroz organizaciju edukativne 

posjete za srednjoškolce i dijaloga sa studentima u cilju promovisanja značaja statistike, 

integrisanja mladih u diskusiju o njenoj primjeni i podržati njihovo profesionalno 

usmjerenje prema oblasti statistike;  
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• Promociju istraživanja o višestrukim pokazateljima položaja djece i porodica (MICS), uz 

podršku UNICEF-a, kako bi se podigla svijest javnosti o značaju kao i promocija 

korišćenja pouzdanih i uporedivih statističkih podataka u praćenju položaja djece, žena 

i porodica, identifikovanju razvojnih izazova i donošenju politika zasnovanih na 

dokazima; 

• jačanje statističke pismenosti i vidljivosti zvanične statistike u okviru edukativnih 

aktivnosti održane u okviru Decembarske škole statistike koju organizuje Ekonomski 

fakultet u saradnji sa Upravom za statistiku kroz predstavljanje primjene savremenih 

statističkih alata. 
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PRILOG:  

Pregled realizovanih i djelimično realizovanih statističkih istraživanja shodno Godišnjem planu 

zvanične statistike za 2025. godinu 

Naziv statističke oblasti/proizvođača zvanične statistike/ statističkog istraživanja 

1.1. Stanovništvo 

Uprava za statistiku 

1. Boravišne dozvole - probno 

2. Osnovni demografski pokazatelji 

3. Popis stanovništva, domaćinstava i stanova u 2023. godini 

4. Procjena stanovništva 

5. Statistika azila 

6. Statistika doseljenih u Crnu Goru 

7. Statistika nelegalnih migracija 

8. Statistika odseljenih iz Crne Gore - probno 

9. Statistika razvedenih brakova 

10. Statistika sklopljenih brakova 

11. Statistika sticanja i gubitka državljanstva - probno 

12. Statistika umrlih 

13. Statistika unutrašnjih migracija 

14. Statistika živorođenih 

1.2. Tržište rada 

Uprava za statistiku 

15. Anketa o radnoj snazi (ARS) 

16. Istraživanje o troškovima rada 

17. Statističko istraživanje o osiguranicima - zaposleni po djelatnostima i opštinama 

18. Statističko istraživanje o prosječnim zaradama zaposlenih 

1.3. Obrazovanje i doživotno učenje 

Uprava za statistiku 

19. Anketa o kontinuiranom stručnom osposobljavanju - probno 

20. Statističko istraživanje za diplomirane studente (osnovne studije) 

21. Statističko istraživanje domova učenika i studentskih domova 

22. Statističko istraživanje o akademskom, stručnom osoblju i strukturi visokoškolskih organizacija 

23. Statističko istraživanje za doktore nauka 

24. Statističko istraživanje za predškolsko vaspitanje i obrazovanje 

25. Statističko istraživanje za specijaliste i magistre 

26. Statističko istraživanje za upis studenata (osnovne studije) 

27. Statistika osnovnog obrazovanja 

28. Statistika osnovnog obrazovanja za odrasle 

29. Statistika srednjeg obrazovanja 

30. Upis na postdiplomske i doktorske studije 

1.4. Zdravstvo 

Institut za javno zdravlje Crne Gore 

31. Istraživanje o povredama na radu 

32. Istraživanje o uzrocima smrti 
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33. Izvještaj o izvršenim obaveznim imunizacijama protiv zaraznih bolesti 

34. Izvještaj o kadrovima u zdravstvu 

35. Izvještaj o liječenim pacijentima u ustanovama bolničke zdravstvene zaštite 

36. Izvještaj o organizaciji i radu bolnica 

Uprava za statistiku  

37. Istraživanje višestrukih pokazatelja - MICS 

1.5. Prihodi i uslovi života 

Uprava za statistiku 

38. Anketa o dohotku i uslovima života (EU-SILC) 

39. Anketa o potrošnji domaćinstva 

1.6. Socijalna zaštita 

Fond penzijskog i invalidskog osiguranja 

40. Izvještaj o korisnicima prava iz penzijskog i invalidskog osiguranja 

41. Izvještaj o korisnicima prava iz penzijskog i invalidskog osiguranja (godišnje) 

Uprava za statistiku 

42. Korisnici materijalnih davanja socijalne i dječije zaštite 

43. Korisnici usluga smještaja u ustanovama socijalne i dječije zaštite 

44. Socijalna zaštita u Crnoj Gori 

1.7. Pravosuđe i kriminalitet 

Uprava za statistiku 

45. Indikatori kriminaliteta 

46. Statističko istraživanje o maloljetnim licima prema kojima je krivični postupak pred vijećem pravosnažno 

završen 

47. Statističko istraživanje o maloljetnim licima protiv kojih je postupak po krivičnoj prijavi i pripremni postupak 

završen 

48. Statističko istraživanje o punoljetnim licima protiv kojih je krivični postupak pravosnažno završen 

49. Statističko istraživanje o punoljetnim licima protiv kojih je postupak po krivičnoj prijavi i prethodni postupak 

završen 

1.8. Kultura 

Uprava za statistiku 

50. Statističko istraživanje o bioskopima 

51. Statističko istraživanje o muzejima i muzejskim zbirkama 

52. Statističko istraživanje o pozorištima 

53. Statistika elektronskih medija 

2.1. Makroekonomija 

Centralna banka Crne Gore  

54. Indikatori finansijske stabilnosti 

55. Istraživanje o kreditnim poslovima rezidenata sa inostranstvom 

56. Istraživanje o međunarodnim transakcijama povezanim sa građevinskim uslugama - probno 

57. Istraživanje o trgovinskim kreditima i avansima - probno 

58. Međunarodna investiciona pozicija (IIP) 

59. Platni bilans Crne Gore 

60. Spoljni dug Crne Gore 

61. Statistika kamatnih stopa 

62. Statistika monetarnih finansijskih institucija 

63. Statistika ostalih finansijskih institucija - društava za otkup potraživanja 
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64. Statistika ostalih finansijskih institucija - faktoring društava 

65. Statistika ostalih finansijskih institucija - lizing kompanija 

66. Statistika ostalih finansijskih institucija - mikrokreditnih finansijskih institucija 

Ministarstvo finansija  

67. Analiza konsolidovane javne potrošnje 

68. Podaci o primicima, izdacima države i lokalne samouprave na godišnjem nivou 

69. Podaci o primicima, izdacima države na mjesečnom nivou 

Uprava za statistiku 

70. Formiranje elemenata potrebnih za obračun BDP-a po potrošnoj metodi: bruto investicije u osnovna 

sredstva 

71. Formiranje elemenata potrebnih za obračun BDP-a po potrošnoj metodi: lična potrošnja domaćinstava 

72. Formiranje elemenata potrebnih za obračun Bruto domaćeg proizvoda po prihodnoj metodi 

73. Formiranje elemenata potrebnih za obračun Bruto domaćeg proizvoda: obračun bruto dodate vrijednosti 

djelatnosti: Poljoprivreda, šumarstvo i ribarstvo po KD 2010 

74. Formiranje elemenata potrebnih za obračun Bruto domaćeg proizvoda: obračun bruto dodate vrijednosti 

domaćinstava 

75. Formiranje elemenata potrebnih za obračun Bruto domaćeg proizvoda: obračun bruto dodate vrijednosti 

državnih jedinica 

76. Formiranje elemenata potrebnih za obračun Bruto domaćeg proizvoda: obračun bruto dodate vrijednosti 

finansijskih jedinica 

77. Formiranje elemenata potrebnih za obračun Bruto domaćeg proizvoda: obračun bruto dodate vrijednosti 

nefinansijskih jedinica 

78. Formiranje elemenata potrebnih za obračun Bruto domaćeg proizvoda: obračun bruto dodate vrijednosti 

preduzetnika 

79. Formiranje elemenata potrebnih za obračun Bruto domaćeg proizvoda: obračun finansijskih usluga 

indirektno mjerenih 

80. Formiranje elemenata potrebnih za obračun Bruto domaćeg proizvoda: obračun potrošnje državnih jedinica 

81. Formiranje elemenata potrebnih za obračun kvartalnog Bruto domaćeg proizvoda po potrošnoj metodi 

82. Formiranje elemenata potrebnih za obračun kvartalnog Bruto domaćeg proizvoda po prihodnoj metodi - 

probno 

83. Formiranje elemenata potrebnih za obračun kvartalnog Bruto domaćeg proizvoda po proizvodnoj metodi 

84. Formiranje elemenata potrebnih za procjenu neobuhvaćene ekonomije kao sastavnog elementa Bruto 

domaćeg proizvoda - probno 

85. Formiranje integrisanog sistema za kompilaciju tabela ponude i upotrebe 

86. Formiranje okvira i elemenata potrebnih za izradu nefinansijskih sektorskih računa - probno 

87. Obračun godišnjeg Bruto domaćeg proizvoda Crne Gore po potrošnoj metodi 

88. Obračun godišnjeg Bruto domaćeg proizvoda Crne Gore po proizvodnoj metodi 

89. Obračun godišnjeg Bruto domaćeg proizvoda po prihodnoj metodi 

90. Obračun godišnjeg Bruto nacionalnog dohotka 

91. Obračun kvartalnog Bruto domaćeg proizvoda Crne Gore po potrošnoj metodi 

92. Obračun kvartalnog Bruto domaćeg proizvoda Crne Gore po proizvodnoj metodi 

93. Obračun kvartalnog Bruto domaćeg proizvoda po prihodnoj metodi - probno 

Uprava za statistiku, Ministarstvo finansija i Centralna banka Crne Gore 

94. Izvještaj o prekomjernom deficitu i dugu 

95. Statistika državnih finansija u skladu sa ESA2010 

2.2. Poslovne statistike 

Centralna banka Crne Gore 

96. Istraživanje o poslovima direktnih ulaganja sa inostranstvom (godišnje) 

97. Istraživanje o poslovima direktnih ulaganja sa inostranstvom (kvartalno) 
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Uprava za statistiku 

98. Cijene stanova u novogradnji 

99. Građevinska aktivnost 

100.  Građevinske dozvole i prijave radova 

101.  Građevinski radovi i potrošnja građevinskog materijala - privredna društva 

102.  Indeks cijena industrijskih proizvoda iz uvoza 

103.  Indeks cijena proizvođača industrijskih proizvoda 

104.  Indeks cijena proizvođača industrijskih proizvoda za izvoz 

105.  Indeks cijena uslužnih djelatnosti - probno 

106.  Indeks proizvodnje i prometa u industriji 

107.  Indeks prometa u trgovini na malo 

108.  Indeks prometa u uslugama 

109.  Industrijska proizvodnja (PRODCOM) 

110.  Investicije u osnovna sredstva 

111.  Investicije u osnovna sredstva (kvartalno) - probno 

112.  Promet u trgovini na veliko 

113.  Statistika stranih filijala (spoljna) - probno 

114.  Statistika stranih filijala (unutrašnja) 

115.  Strukturno istraživanje o poslovanju preduzeća 

116.  Istraživanje o poslovanju srednjih i velikih preduzeća 

117.  Istraživanje o preduzećima koja imaju jedinice u sastavu 

2.3. Međunarodna trgovina 

Uprava za statistiku 

118.  Indeksi jediničnih vrijednosti izvoza i uvoza roba 

119.  Spoljnotrgovinska razmjena Crne Gore u fakturnoj vrijednosti - TIC 

120.  Spoljnotrgovinska robna razmjena Crne Gore 

121.  Spoljnotrgovinska robna razmjena Crne Gore prema karakteristikama preduzeća (TEC) 

2.4. Cijene 

Uprava za statistiku 

122.  Bruto domaći proizvod i stvarna individualna potrošnja po stanovniku, prema standardu kupovne moći 

123.  Formiranje elemenata potrebnih za obračun Pariteta kupovne moći: istraživanje  „Građevinarstvo” 

124.  Formiranje elemenata potrebnih za obračun Pariteta kupovne moći: istraživanje „Potrošna  dobra” 

125.  Formiranje elemenata potrebnih za obračun Pariteta kupovne moći: istraživanje „Mašine i opreme” 

126.  Harmonizovani indeks potrošačkih cijena 

127.  Harmonizovani indeks potrošačkih cijena u administrativnim cijenama 

128.  Harmonizovani indeks potrošačkih cijena u stalnim poreskim stopama - probno 

129.  Indeks cijena stambenih objekata - probno 

130.  Indeks cijena stambenih objekata u vlasništvu stanara - probno  

131.  Indeks potrošačkih cijena 

3.1. Poljoprivreda, šumarstvo i ribarstvo 

Uprava za statistiku 

132.  Brojno stanje stoke i živine 

133.  Cijene poljoprivrednih proizvoda, repro materijala, sredstava za rad i usluga izvršenih za poljoprivredu - 

probno 

134.  Cijene zemljišta i zemljišne rente - probno 
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135.  Istraživanje o površini, proizvodnji šumskih sortimenata, sječi, štetama, zaštiti i infrastrukturi u državnim i 

privatnim šumama 

136.  Klanje stoke i živine u klanicama 

137.  Morski ribolov 

138.  Lovstvo 

139.  Ostvareni prinosi kasnih usjeva, voća i grožđa 

140.  Ostvareni prinosi ranih usjeva 

141.  Otkup poljoprivrednih proizvoda od individualnih proizvođača 

142.  Poljoprivredni računi - probno 

143.  Popis poljoprivrede 

144.  Površine i zasadi na kraju proljećne sjetve 

145.  Prodaja poljoprivrednih proizvoda iz sopstvene proizvodnje poljoprivrednih preduzeća i  kooperativa 

146.  Proizvodnja šumskih sortimenata u državnim šumama 

147.  Promet pesticida 

148.  Računi u šumarstvu - probno 

149.  Radna snaga, potrošnja energenata i mehanizacija u šumarstvu - probno 

150.  Rashodi i poljoprivredna proizvodnja gazdinstva - probno 

151.  Ribari i ribolovna sredstva u morskom ribarstvu 

152.  Ribarstvo na rijekama i jezerima 

153.  Statistika organske proizvodnje 

154.  Ulaz sirovog mlijeka i dobijeni mliječni proizvodi u mljekarama 

155.  Uzgoj ribe i školjaka u marikulturi 

156.  Uzgoj ribe u ribnjacima - akvakultura 

157.  Veterinarstvo 

3.2. Energetika 

Uprava za statistiku 

158.  Bilans drvnih goriva 

159.  Bilans električne energije 

160.  Bilans naftnih derivata 

161.  Bilans uglja 

162.  Cijene električne energije u domaćinstvima i industriji 

163.  Kratkoročna statistika električne energije 

164.  Kratkoročna statistika naftnih derivata - probno 

165.  Kratkoročna statistika uglja 

166.  Potrošnja energenata u sektoru domaćinstva 

3.3. Saobraćaj 

Uprava za statistiku 

167.  Aerodromska infrastruktura i promet na aerodromima 

168.  Dolasci i odlasci brodova u lukama 

169. Infrastruktura i promet u vazdušnom saobraćaju 

170.  Ostali kopneni prevoz putnika 

171.  Poštanska i telekomunikaciona mreža 

172.  Poštanske i telekomunikacione usluge 

173.  Pretovar u lukama 

174.  Prevoz putnika i robe u željezničkom saobraćaju 
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175.  Promet putnika i robe na aerodromima po parovima aerodroma 

176.  Putevi i mostovi 

177.  Registrovana drumska motorna i priključna vozila 

178.  Saobraćajne nezgode 

179.  Teretni drumski saobraćaj 

180.  Trgovačka mornarica 

181.  Vazdušni saobraćaj 

182.  Željeznička infrastruktura 

3.4. Turizam 

Uprava za statistiku 

183.  Dolasci i noćenja turista u kolektivnom smještaju 

184.  Kružna putovanja stranih brodova 

185.  Nautički turizam 

186.  Satelitski računi u turizmu (TSA) - probno 

187.  Turistička aktivnost stanovništva Crne Gore - probno 

Uprava za statistiku i lokalne turističke organizacije (LTO) 

188.  Dolasci i noćenja turista u individualnom smještaju 

189.  Dolasci i noćenja turista, ukupno 

3.5. Nauka, tehnologija i inovacije 

Uprava za statistiku 

190.  Istraživanje o upotrebi informaciono-komunikacionih tehnologija u domaćinstvima i od strane pojedinaca 

191.  Istraživanje o upotrebi informaciono-komunikacionih tehnologija u preduzećima 

192.  Inovativne aktivnosti preduzeća 

3.5. Nauka, tehnologija i inovacije 

Ministarstvo prosvjete, nauke i inovacija 

193.  Statističko istraživanje o naučno istraživačkoj djelatnosti - istraživanje i razvoj 

4.1. Statistika životne sredine 

Uprava za statistiku 

194.  Broj i kapacitet postrojenja za obradu otpada 

195.  Komunalni otpad 

196.  Korišćenje i zaštita voda od zagađivanja iz industrije 

197.  Računi u životnoj sredini - probno 

198.  Sakupljanje i obrada otpada 

199.  Stvoreni otpad 

200.  Navodnjavanje 

201.  Otpadne vode iz naselja 

202.  Snabdijevanje naselja vodom 

203.  Investicije za zaštitu životne sredine - probno 

204.  Stvoreni otpad od hrane - probno 

4.2. Indikatori održivog razvoja 

Uprava za statistiku 

205.  Indikatori održivog razvoja sa EU liste 

206.  Indikatori održivog razvoja sa UN liste 
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Broj: 01-041/26-858/1 
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Uprava za statistiku  

IV Proleterske br. 2 

81000 Podgorica 

Tel:  +381 (0)20 230 811 

e-mail: contact@monstat.org 

web site: www.monstat.org 
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